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صراحت    با  رضاخان  وقتی 
و  سیرتاً  ایرانی ها  می گوید، 
این  شوند،  غربی  باید  صورتاً 

بزرگ  ملت  هویت  نابودی  نگاه هدفی جز 
ایران را با خواست غربی ها دنبال نمی کند.

اسرائیل    شمال  یعنی  این   
شد.  نخواهد  امن  حالاحالاها 
چپ  و  داخل  که  همانطور 

شد.  نخواهد  امن  نیز  جنوبش  و  راست  و 
جوشش مردم یعنی حالا حالاها این قصه 

سر دراز دارد.

مهم    مباحث  وجود  به دلیل 
بنیادین در حوزه فناوری هوش 
اسلامی  ایران  در  مصنوعی، 

همگام با پیشرفت های مهندسی، می بایست 
مباحث فلسفی و تحلیلی در این حوزه نیز 

جدی گرفته شود.

به    بیشتر  متحده  ایالات  هرچه 
با  نه تنها  کند،  کمك  اسرائیل 
شكست مواجه خواهد شد، بلكه 

این حمایت ها برای خود ایالات متحده نیز هزینه های 
بیشتری خواهد داشت، زیرا افكار عمومی آمریكا در 

برابر رویكردهای رژیم صهیونیستی ایستاده اند.

جریان انقلابی، وقتی مشاهده   
اقتصاد و هم  می کند که هم 
معادلات  قربانی  فرهنگ، 

وضع  در  حاکمیّت  و  شده اند  سیاسی 
قفل شدگی و انقباض و فروبستگی گرفتار 

آمده، چاره ای جز نقادیِ صریح ندارد.

کاربر به طور همزمان، هم در   
مكانِ فیزیكی و هم در مكانِ 
می شود.  حاضر  بازنمایی شده  

را  این حضور دوگانه پرسش متافیزیكی مكان 
باردیگر نمایان می سازد.

درآمدی تئوریک بر هویت اجتماعی

رئیس جمهور در واکنش به طرح »استیضاح وزیر 
با تغییر آدم ها  اقتصادی و دارایی« گفت:  امور 
و تلاطم های  اقتصاد  نخواهد شد.  مشكل حل 
اقتصادی تاثیر زیادی از اخبار و اتفاقات می گیرد 
و در این اوضاع که گاهی یك تصمیم حتی در 
می کند؛  نوسان  دچار  را  بازار  دیگر  کشورهای 
با این توصیف خبر استیضاح وزیر اقتصاد هم 
به بی ثباتی بازار دامن زده است. همواره تاکید 

کرده ام که با دعوا مشكلی حل نخواهد شد.
رئیس جمهور به برنامه ویژه دولت برای ساخت 
نیروگاه های خورشیدی، بادی و گرمایی اشاره کرد 
و گفت: موضوع توسعه نیروگاه های خورشیدی، 
بادی و گرمایی را شخصا و به شكل ویژه دنبال 

می کنم.
رئیس جمهور این موضوع را در نظر نگرفته که 
خیلی وقت است که بی ثباتی اقتصادی فراگیر 
و دامن  زده شده است! و تغییر وزیر ممكن است 

قدری اذهان را معطوف به خود کند.
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چهار شنبـه

 سال سوم                                      شماره پانصدوسی وهفت
سیا   سـت

1. معجزه را امر خلاف عادت، فراطبیعی، غیرقابل محاسبه 
مردمان  برای  دانسته اند.  ربوبی  دست  از  نشانه ای  و  علمی 
ظاهربین، عصا اژدها می شود، مرده زنده می شود، غذا نازل 
می شود، و برای برخی دیگر کلام و بیان الهی اعجاز می کند. 
اگر زنده کردن بدن یک مُرده، اعجاز الهی است، احیای قلوب 
زنگ زده میلیون ها نفر اعجاز نیست؟ شهادت و خون، دل ها را 
زنده می کند، ولی معجزه مقاومت بیش از شهادت است. شهید 
روی دستان مردم قرار می گیرد و اشک ها را جاری می کند، 
و ممکن است حتی به حرکت و قیام مردم بینجامد، ولی 
وقتی از حاج قاسم سلیمانی و سیدحسن نصرالله یاد می کنیم 
درباره امری سخن می گوییم فراتر از شهادت. آن ها قبل از 
شهید شدن، معجزه می کردند، با سخن خود، با لبخند و قهر 
خود و با حماسه خود. این ها جذابیت های یک چریک مبارز 
نیست، بلکه یک زیبایی اخلاقی نمونه است که در مرز نزاع های 
سیاسی حاضر شده و صداقت خود را با فداشدن نشان می دهد. 
به تعبیری که امروزه از تکرار آن طفره می رویم، این همان 
»پیوند قدرت و معنویت« و »دین و سیاست« است؛ همان که 
»مقاومت« می نامیم. مقاومت »زیبا« است، و این زیبایی، معنا 

و معجزه جدید الهی برای مردمان عصر ماست.
از  ایران،  انقلاب  در شلوغی  غربی  معروف  جامعه شناس   .2
دمیدن روح معنوی انقلاب در کالبد جهان بی روح می گوید، 
و یا آن پژوهشگر غربی، زمان انقلاب ما ایرانیان را زمانی غیر 
زمان ها و برقی از ملکوت توصیف می کند. همگی می دانیم 
که زندگی روزمره اهمیت دارد، GDP خیلی اهمیت دارد، 
توسعه نامتوازن نیز مساله مهمی است، ولی آیا به اندازه این ها، 
از جهان بی معنا می ترسیم؟ وارد این مشاجره بی پایان نشویم 
که این سخنان آرمانی و عافیت طلبانه چه ارزشی دارد، اگر در 
تامین آب و نان خود مانده ایم! و این دوگانه های تکراری که 
انقلاب ایران یک خیزش »معنوی« بود یا یک اصلاح »مدنی«، 
انقلاب ایران یک راز آسمانی است یا یک مساله زمینی! شیعه 
یک تمنای آرمان گرایانه معنوی است یا یک طرح برای ساخت 
مدینه فاضله! اگر نتوانیم از این دوگانه ها بیرون بیاییم میان 
معنویت و مدنیت تعارضی می سازیم که با هر انتخابی شکست 
خورده ایم. نورانی ترین امر دوران ما و بلکه معجزه زیبای دوران 
ما »پیوند سیاست و معنویت« است و این یعنی مدینه معنوی. 
با تمام نیازهای آن بدیهی ترین و اولی ترین  زندگی روزمره 
دستور سیاست است، ولی از سیاست بی معنا و نازیبا نیز باید 
ترسید. چرا که با از دست رفتن معنای زندگی، دلیلی برای 
زندگی کردن باقی نمی ماند. حال این زندگی با تولید ناخالص 
بالا همراه باشد یا پایین! جامعه روشنفکری ایران متوجه این 

دارایی بی بدیل جامعه ایران است؟ 

3️. معنویت در این روایت، یک رویداد به ناچار موقت یا یک برق 
زودگذر در بیابان تاریک نبوده و نیست، که حسرت نداشتن 
آن را داشته باشیم که »یاد باد آن روزگاران یاد باد«! مقاومت 
روح حاضر و پایدار در جامعه ایران است. چه می شود که این 
زیبایی دلبرانه در زندگی روزمره به محاق می رود و پنهان 
می شود؟ چگونه است که شرافت و صداقت سیاسی، امری 
موهوم و بلکه بی اهمیت قلمداد می شود؟! »زیبایی«، تماشایی 
و دیدنی است، بیش از آنکه موضوع تحلیل و اثبات باشد. حاضر 
شدن در معرض تجارب معنوی و مشارکت در خلق آن ها، 
گمشده امروز بسیاری از جامعه شناسان و تحلیل گران است؛ 
مشاهده و مشارکت است که ما را از حجاب معاصرت خارج 
می کند. معاصرت، قدرت پوشانندگی عجیبی دارد؛ چنانکه 
پرده بر زیبایی های دوران ما کشیده و زندگی معمولی را بهتر 

و شدنی تر از زندگی معنوی بازنمایی می کند!
در این دوران سخت، نیازمند حظ بردن از اصیل ترین حقایق 
زندگی هستیم، و این در زمان ما بیش از آنکه در سرگرمی های 
مدرن یا آئین های مذهبی سنتی پیدا شود، در مرز جدی ترین، 
زنده ترین، پویاترین و واقعی ترین نقطه جهان یافت می شود و 
آن نقطه، مقاومت و مبارزه صادقانه است. چیزی که در بسیاری 
از زمان ها نسیه و آرزو بوده و در دوران ما نقد و آشکار. این 
کوشش نه در پی عافیت طلبی که با هزینه و سختی فراوان 
حاصل شده است که آن  را شایسته حرمت گذاری کرده است. 
این مبارزه معنوی، مردان بی ادعایی داشته است که در دوران 
ما خلأ معنا و زوال زیبایی را جبران کرده اند. آن ها نماد و نمود 
این زیبایی بوده اند و همچون »امام«، جامعه ای را به شوق و 
شور انداخته اند؛ و اکنون سوال مهم و پیشروی ما این است 
که آینده این راه، بدون حضور مردانی چون حاج قاسم، شهید 
نصرالله، شهید رئیسی و امثالهم، چگونه خواهد بود؟ چگونه 
بدون رهبران بزرگ و خطابه های الهام بخش، شوق میدان 

برانگیخته می شود؟

 مقاومت، زیبایی مستور

رازدشمنیباایرانیها
چیست؟

هر ملت و کشور مستقلی برای تأمین منافع ملی و امنیت 
خود، باید هم تهدید های علیه منافع و امنیتش را بشناسد 
خود،  در  لازم  آمادگی های  ایجاد  و  قدرت  تولید  با  هم  و 
بهنگام با هر نوع تهدیدی برخورد مناسب را داشته باشد. 
کشور و ملت ایران در طول ٢٠٠ سال گذشته، همواره با انواع 
تهدید ها از سوی قدرت های جهانی مواجه بوده و در مقاطعی 
به دلیل برخوردار نبودن از مجموعه شرایط لازم برای دفاع، 
آسیب های جدی دیده است. برای نمونه، به دلیل بی کفایتی 
حاکمان، در دوران قاجار با جنگ و در دوران رژیم دست 
نشانده پهلوی از سوی بیگانه بدون جنگ، حدود یک میلیون 
کیلومتر مربع از سرزمین پهناور ایران جدا شده است؛ اما پس 
از پیروزی انقلاب اسلامی با توجه به تشدید دشمنی ها علیه 
ملت و کشور از یک سو و اراده قدرت های جهانی برای تجزیه 
و کوچک تر کردن ایران از طریق جنگ از دیگر سو، با توجه 
به ماهیت کاملًا مردمی نظام جمهوری اسلامی و دلایل دیگر، 

یک وجب از خاک ایران جدا نشد.

به دلیل  اکنون  ایران،  و ملت  دشمنی های دشمنان کشور 
پیشرفت ها و قدرت یابی ایرانیان در حوزه های گوناگون، به 
یک  به  باید  اینجا  در  است.  گذشته شده  از  بیشتر  مراتب 
پرسش اساسی پاسخ داد و آن اینکه، راز دشمنی ها با ایرانیان 

چیست؟
در پاسخ به این پرسش باید گفت، راز دشمنی ها از یک سو 
به گذشته تمدنی ایرانی ها و از سوی دیگر به خلق و خوی 
استکباری قدرت های غربی برمی گردد. به دلایل تاریخی و از 
جمله استعداد و قابلیت های پیشرفت و تمدن سازی ایرانی ها، 
در دویست سال گذشته کشور ایران همواره در معرض تهاجم 

قدرت های بزرگ و سلطه گر غربی بوده است. 
نکته  این  به  باید  زمین،  ایران  جوانان  ویژه  به  و  ما  مردم 
راهبردی توجه داشته باشند که دشمنی غربی ها و در رأس 
صرفاً  اسلامی  جمهوری  با  آمریکایی ها  و  انگلیسی ها  آنان 
ایران قوی، مستقل و  نظام دینی نیست. آنان دشمن یک 
با مردمانی عزتمند و همواره در حال پیشرفت هستند. بر 
همین اساس، قدرت های بزرگ و سلطه گر از زمان قاجار به 
تضعیف  ایران،  کوچک سازی  راهبرد  و  سیاست  چهار  بعد، 
ایران، جلوگیری از پیشرفت و در نهایت نابودی هویت ملی و 
اسلامی ایرانیان را دنبال کرده اند. تلاش رضاخان دست نشانده 
انگلیسی ها برای ایجاد تغییر در هویت فرهنگی ایرانی ها را، 
باید در واقع پیاده سازی راهبرد غرب با هدف نابودی هویت 
تمدنی  پیشینه  از  برخوردار  و  تاریخی  قدمت  با  ملت  یک 
دانست. وقتی رضاخان با صراحت می گوید، ایرانی ها سیرتاً و 
صورتاً باید غربی شوند، این نگاه هدفی جز نابودی هویت ملت 
بزرگ ایران را با خواست غربی ها دنبال نمی کند. بسیار روشن 
است که غرب با کمک رژیم فاسد، دیکتاتور و کاملًا وابسته 
پهلوی، ایران را در مسیر یک انحطاط هویتی و سرزمینی 
قرار داده بود. کار بزرگ حضرت امام خمینی )ره( با انقلاب 
اسلامی، نجات کشور ایران و ایرانیان از این مسیر نابودی و 
انحطاط بود. انقلاب اسلامی نه تنها به این دوران انحطاط 
و تحقیر پایان داد، بلکه ایران را با حاکمیت ملی مبتنی بر 
مردم سالاری دینی با محوریت ولایت فقیه، در مسیر پیشرفت 
و تمدن سازی قرار داد. غرب اکنون نگران این است که ملت 
ایران با تبدیل شدن به یک الگوی موفق در مسیر پیشرفت با 
وجود تحریم ها، توطئه ها و تهدید های گوناگون در یک جنگ 
تمام عیار ترکیبی، بتواند به کمک مقاومت و ظرفیت های 

بی نظیر جهان اسلام، به دوران سلطه غربی ها پایان دهد. 
در چنین شرایطی، مردم ایران باید با شناخت درست تهدید ها 
و خنثی سازی آن، نقشه دشمنان را خنثی کنند. رهبر حکیم 
به توطئه های  را نسبت  ایران  انقلاب اسلامی همواره ملت 
راه  کرده،  آگاه  آنان  داخلی  دنباله های  و  خارجی  دشمنان 
مقابله با دشمنی ها را هم تبیین و تشریح کرده اند. در همین 
راستا، معظم له در دیدار با مردم آذربایجان، با اشاره و تأکید 
بر استمرار دشمنی های آمریکا و متحدانش علیه ملت ایران 
در وضعیت فعلی، توان دفاعی کشور را در مقابل تهدید های 
سخت، عالی خواندند و گفتند: »دوستان و دشمنان ما هم، 
این واقعیت را می دانند و ملت هم از این لحاظ احساس امنیت 

می کند.« 
 رهبر معظم انقلاب اسلامی با تشریح دشمنی ها، تهدید امروز 
را تهدید نرم افزاری دانسته، همگان را به مقابله با این تهدید 
فراخواندند. تهدید نرم دشمن، یک تهدید شناختی با هدف 
دست کاری در اعتقادات، باور ها و ارزش های ملت ایران است. 
در چنین وضعیتی، باید در مقابل جنگ ترکیبی دشمن، به 
جهاد ترکیبی همت گماشت و در این مهم، بر جهاد تبیین 

تمرکز راهبردی داشت.

میانجیگری روسیه میان ایران و آمریكا

محمد پورکیانی

  یدالله جوانی

 این قصه سر دراز دارد

 تشییع آیت الله بروجردی همه چیز را لو داد، صدها هزار 
نفر زیر تابوت او بودند، عراق و پاکستان هم حتی عزادار 
شدند، جاده تهران قم راه بندان شد. شهرها و روستاها هم 
حتی مردم به خیابان آمدند. این یعنی یک زنگ خطر 
مهم برای آمریکا. محمدرضا تلگراف تسلیت به آیت الله 
حکیم در عراق زد، خیال کرد مرجعیت را اینگونه به نجف 
منتقل میکند. او که نتوانست اما جمعیت زیر تابوت را باید 

چه می کرد؟ بوی قیام می آمد. 

تشییع  از  بوده،  غربت  در  همیشه  تشییع هایش  شیعه 
فاطمه سلام الله علیها و امیرالمومنین )ع( بگیر تا بقیه 
اما  بروجردی  الله  آیت  تشییع  علما،  هم  بعد  امامان. 
متفاوت بود. بعد انقلاب هم دیگر تشییع های پرجمعیت 
مردم،  جان  با  می کرد  کاری  هم  کدام  هر  شد.  عادی 
تشییع طالقانی که بازی لیبرال ها و چپ ها را به هم زد، 
تشییع بهشتی که قصه نفاق خط بی ربط به فقاهت را از 
انقلاب جمع کرد. تشییع پشت تشییع بیا تا تشییع امام. 
تشییع امام را دوباره به یادآورید. بی سابقه بود. انتهای 
دهه شصت خیلی ها میگفتند مردم کم آورده اند، ادامه 
نمی دهند، خسته شده اند. اما بازی استکبار به هم خورد 
و معنایش این بود که ایران حالا حالاها پای کار است. این 

پیام معجزه گون مردم برای آمریکا خطرناک بود. 

چارچوب  همین  در  هم  را  قاسم  حاج  تشییع  داستان 
ببینید. تا قبل از او البته تشییع زیاد انجام شد، شهدای 
گمنام تفحص شده، شهدای غواص، حججی ها و غیره 
و غیره اما تشییع او در انتهای دهه نود خیلی پر معنا 
بود. جمعیت قابل مقایسه با هیچ محاسبه ای نبود. به 
گفته سخنگوی سپاه ٢۵ ملیون نفر جمعیت در تشییع 
او در چند شهر آمده بودند. این جمعیت در انتهای دولت 
فشار  و  و غریب  اقتصادی عجیب  و فشارهای  ناکارامد 
رسانه ای بی امان، معنایش خراب شدن همه بازی های 

دشمن بود. و اینکه این چشمه میجوشد و نمی خشکد.

با  همراه  و  کیفی  دهنده حجم جمعیت  نشان  تشییع 
تشییع شونده است. تشییع را باید درست معنا یابی کرد. 
نظام  به  دلبسته  مرزی سپاه،  برون  تشییع یک سردار 
جمهوری اسلامی معنادار بود. اراده یک جامعه را همین 
میسازد.  ها  همراهی  کیفیت  همان  و  جمعیتها  حجم 
شوخی نیست از سال چهل تا امروز این چشمه میجوشد 

و توسعه میابد و مقابل همه فشارها باقی میماند. 

آمریکا  با حاکمان  لبنان  تکه،  لبنان چهل  لبنان.  حالا 
گرا، لبنان با مردمی که معروف بودند به عیاشی، لبنان 
با ضربات هولناک اسرائیل به جرم دفاع از فلسطین، کم 
پنج  نیم جمعیت یعنی بیست و  و  نیست یک ملیون 
درصد کل لبنان، یعنی از هر چهار نفر یک نفر زیر تابوت 
بوده. آنهم زیر مانور و تهدید جنگنده ها. این یعنی شمال 
اسرائیل حالاحالاها امن نخواهد شد. همانطور که داخل 
و چپ و راست و جنوبش نیز امن نخواهد شد. جوشش 
مردم یعنی حالا حالاها این قصه سر دراز دارد. جمعیتی 
که سال ۴٠ از ایران جوشید امروز گستره اش کل منطقه 
را گرفته. منطقه ای که گرانیگاه کل جهان بین الملل 
است از قدرت و ثروت و دین و معنویت. شعار پای تابوت 

سیدحسن را جدی بگیرید: انا علی العهد....

علی  مهدیان

برنامه »بدون خط خوردگی« رادیو گفت وگو در تماس تلفنی 
با نوذر شفیعی، کارشناس مسائل بین الملل، به بررسی ابعاد و 

اهداف سفر لاوروف به تهران پرداخت.
نوذر شفیعی با بیان اینکه ایران و روسیه به عنوان دو کشور 
با روابط نزدیک و دیرینه، همواره موضوعات متعددی برای 
رایزنی و هماهنگی دارند، گفت: سفر لاوروف می تواند به دلایل 

مختلفی حائز اهمیت باشد.
وی در تشریح این دلایل، به مذاکرات اخیر روسیه و آمریکا در 
ریاض اشاره و بیان کرد: یکی از محورهای احتمالی این سفر، 
بررسی نتایج این مذاکرات و به ویژه، روشن شدن این موضوع 
است که آیا مسئله ایران در گفتگوهای ریاض مطرح شده است 
یا خیر و در صورت طرح، به چه شکلی مورد بحث قرار گرفته 

است.
را  سوریه  اخیر  تحولات  بین الملل،  مسائل  کارشناس  این 
به عنوان دومین محور احتمالی سفر لاوروف برشمرد و تصریح 
کرد: باتوجه به همکاری های جدی ایران و روسیه در سوریه، 
اکنون و در پی رخدادهای اخیر در این کشور، تعیین تکلیف 
روابط دوجانبه و چندجانبه تهران، مسکو و دمشق و همچنین 
چگونگی ادامه همکاری های ایران و روسیه در سوریه، از جمله 
موضوعاتی است که می تواند در این سفر مورد بررسی قرار 

گیرد.
وی افزود: علاوه بر این، موضوع روابط روسیه و آمریکا، مسئله 
اوکراین و تأثیر احتمالی آن بر ایران نیز می تواند یکی دیگر از 

محورهای گفتگوی لاوروف در تهران باشد.
شفیعی در مصاحبه تلفنی با رادیو گفت وگو به تحولات غزه 
اشاره کرد و گفت: باتوجه به برقراری آتش بس و تبادل اسرا در 
غزه و اظهارات مقامات آمریکایی مبنی بر لزوم تغییر شیوه اداره 
این منطقه، رایزنی درباره این موضوع نیز دور از ذهن نیست؛ 
چرا که ایران به عنوان یک بازیگر مؤثر در تحولات غزه و روسیه 
به عنوان یک قدرت بزرگ جهانی، هر دو در این زمینه دارای 

دیدگاه ها و نظراتی هستند.
این کارشناس مسائل بین الملل در مصاحبه تلفنی با رادیو 
گفت وگو گفت: تهران و مسکو به دلیل روابط راهبردی خود، 
دربارهٔ مسائل مهم منطقه ای و بین المللی با یکدیگر رایزنی 

می کنند تا به دیدگاهی مشترک برسند.

وی در پاسخ به گمانه زنی های مطرح شده در خصوص احتمال 
میانجیگری لاوروف و حمل پیام از سوی آمریکا برای ایران، 
اظهار کرد: اگرچه این موضوع مهمی است، اما آمریکایی ها 
معمولاً پیام خود را به ایران از طریق روسیه منتقل نمی کنند.

شفیعی افزود: تنها درصورتی که ایران بخشی از موضوعات مورد 
مذاکره مستقیم بین روسیه و آمریکا باشد، ممکن است لاوروف 
در این زمینه نیز حامل پیامی باشد و به ویژه اگر قرار باشد 
دررابطه با مسئله ایران و ارتباطش با آمریکا صحبتی صورت 
گیرد، حتماً این موضوع به روابط دوجانبه آمریکا و روسیه و 

به خصوص بحث اوکراین مرتبط خواهد شد.
وی تأکید کرد: البته باتوجه به مذاکرات اخیر در ریاض، نمی توان 
احتمال تبادل نظر درباره دیدگاه های آمریکا در خصوص ایران 

را به طور کامل رد کرد.
این کارشناس مسائل بین الملل، به سفر عباس عراقچی، معاون 
مقامات  با  وی  رایزنی های  و  ژنو  به  ایران  خارجه  امور  وزیر 
اروپایی اشاره کرد و گفت: اروپا در عرصه بین المللی، یک بازیگر 

تأثیرگذار است.
وی با بیان اینکه ظهور پدیده ای به نام ترامپ، قواعد بین المللی 
را بر هم زده و هم اروپا و هم ایران را در معرض آسیب قرار 
داده است، افزود: تلاش برای ایجاد هماهنگی میان ایران و اروپا 
به منظور کاهش تنش های میان تهران و واشنگتن، می تواند 

بخشی از مأموریت آقای عراقچی در این سفر باشد.
شفیعی تأکید کرد: باتوجه به شرایط حاکم بر منطقه و جهان، 
به ویژه فشارهای آمریکا و روسیه بر اروپا، این قاره تمایل دارد 
تا نقش مستقل تری در تحولات بین المللی ایفا کند و موضوع 

ایران می تواند در این راستا برای اروپایی ها حائز اهمیت باشد.

نوذر شفیعی
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 سال سوم                                     شماره پانصدوسی وهفت
اندیشه

درد و داغ جبهۀ انقلاب

و  راست  سیاسیِ  جریان های  تاختنِ  این همه  ]یکم[. 
چپ به انقلابی ها، و به بدترین وجه، آنان را خواندن و 
به چوب تحقیر و ملامت راندن، صواب و صلاح نیست. 
رئیس  مجلس - که از قضا، در جایی نشسته که کمترین 
نسبتی با آن ندارد – آغازگر این خط غلط بود؛ وی بود 
که بارها، انقلابی های اصیل را سوپرانقلابی خواند و آنها را 
از خود راند. صدالبته، پاسخش را هم در انتخابات گرفت 
و طعم تلخِ میوۀ مشاورانِ لیبرالش را چشید. او که سعی 
کرد از طریق نشستن در میانۀ دو صندلی، قدرت را از 
آنِ خود کند، از هر دو سو، رانده شد. او اکنون نه در 
میان انقلابی ها، منزلتی دارد و نه در میان اصلاح طلبان. 
و محافظه کاری. دیگران  عاقبت وسط گزینی  این است 
نیز که تعبیر انقلابی نما را دربارۀ منتقدان سیاست های 
اصطلاح  ناخواسته،  یا  خواسته  برده اند،  کار  به  جاری 
انقلابی را وارد بازی سیاسی خویش کرده اند و آن را به 
سوءفهم و کج روایت، آغشته ساخته اند. اینان از انقلابی ها، 
شعبان بی مخ هایی ساخته اند که نمی فهمند و نمی دانند و 
جز به زبان چماق و اهانت سخن نمی گویند. این منطق 
رسانه ای، خیانت به اصالت های انقلابی است. و اسباب 
دارند  اختیار  نیز در  را  این که رسانه های متعدّد  تأسّف 
 – و موج می آفرینند. درعین حال، کسی چون من که 
خوشبختانه - از سوی همۀ رسانه های اصول گرا، بایکوت 
هستم، اگر ماهی یکی دو بار در رسانۀ ملیّ ظاهر بشوم، 
ملیّ،  رسانۀ  درحالی که  شد؛  خواهم  مؤاخذه  و  متهم 
که  است  روشن  و  کرده  استفاده  بالفعل  چهرۀ  یک  از 
قصد چهره سازی ندارد و می خواهد اندوختۀ طبیعی و 

خودجوش جبهۀ انقلاب را مصرف کند. 
هم  که  می کند  مشاهده  وقتی  انقلابی،  جریان  ]دوم[. 
اقتصاد و هم فرهنگ، قربانی معادلات سیاسی شده اند 
و حاکمیّت در وضع قفل شدگی و انقباض و فروبستگی 
گرفتار آمده، چاره ای جز نقادیِ صریح ندارد. رؤسای سه 
از ملکۀ عصمت ندارند که نتوان  قوّه، کمترین بهره ای 
به نقد آنها پراخت. هالۀ قداست به دور آنها پیچیدن و 
زبان به ستایش ضعف های آنها گشودن، خدمت به مردم 
نیست و مردم از این رویکرد، خشنود نیستند. اکنون به جز 
روزنه ای از نقادی، امکان و مجالی برای جریان انقلابی 
نمانده و همین را نیز به اسم تندروی و افراطی گری و 
سوپرانقلابی و انقلابی نمایی و خوارج و تحجّر و رادیکال، 
می کوبند و ملامت می کنند. خطر اصلی این نیست که 
جماعتِ بسیار اندک و بی بدنه، خاطرات انصار حزب الله را 
در دهۀ هفتاد، زنده می کنند و تصوّر قشری و ساده انگارانه 
از مسائل دارند. این عدّه، نه سرآمدان و نخبگان جبهۀ 
و  هویتّی  منِ  آن.  برآمد  و  برآیند  نه  و  انقلاب هستند 
انسانیِ جبهۀ انقلاب، اینان نیستند و مخالفان نمی توانند 
با ملامت و تحقیر اینان، جبهۀ انقلاب را بی اعتبار سازند. 
فاضلی  و  فرهیخته  انسان های  انقلاب،  اصیل  جبهۀ 
دارد که اهل فکر و علم و نظر و عقلانیّت و گفتگو و 
نوشتن و مباحثه و مناظره هستند و بدون شک، اکنون 
قوی ترین و جدّی ترین و پرُمایه ترین نیروی معرفتی به 
شمار می آیند. ما در مواجهات صریح فکری و نظری نشان 
دادیم که استدلال های مان، مستحکم و نشکن و مقاوم 
است و دیگری ها و رقیبان، هیچ یک از عهدۀ نقض و رد 
آنها برنمی آیند. این همه برجستگی و عظمت را ندیدن و 
جبهۀ انقلاب را به فلان شخصیّت کوته فکر و فلان تجمع 
ناچیز و ... تقلیل دادن، خطای بزرگِ تحلیلی است. هم 
بدنۀ اجتماعیِ گفتمان انقلابی، گستردگی کمّی و عمق 
کیفی دارد و هم چهره ها و متفکّران آن، توانمندترین ها 

هستند.
]سوم[. ما خود را به فلان مجلس و فلان دولت گره نزده ایم 
که با آمدن و رفتن شان، هویتّ ما در هم بریزد. گرانیگاه 
جبهۀ اصیلِ انقلاب، معرفت و اندیشه است و به سیاست 
نیز از این دریچه می نگرد. قضاوت دربارۀ کارگزاران نیز 
فقط وفقط بر اساس نظریۀ نظام انقلابی است. انتقادها 
بدان  کارگزاران،  به  انقلاب  جبهۀ  اخیر  اعتراض های  و 
به  میل  از  رفتارشان، حاکی  و  گفته ها  است که  سبب 
گذار از انقلاب به نظام است. ما متعهد به نظریۀ نظام 
انقلابی هستیم و نه فقط نظام. نظام منهای انقلاب، همان 
سکولاریسمِ پنهان است و بقای صورت بدون سیرت، و 
زوال ساخت حقوقی با وجود تداوم ساخت حقیقی. این 
نقطه، نقطۀ تفاوت ما با محافظه کاران است. مسألۀ جریان 
انقلابی، دفاع قاطع از استمرار روح و هویتّ انقلابی در 
حاکمیّت است و همۀ نقدها و اعتراض هایش نیز به همین 
نه  و  هستیم،  انقلابی  بازسازی  محتاج  ما  بازمی گردد. 
انقلاب زدایی و عرضۀ روایت لیبرال از انقلاب و تاختن 
همیشگی به نیروهای انقلابی. آن که سد راه نظریۀ نظام 
لیبرال ها  و  شبه انقلابی  تکنوکرات های  است،  انقلابی 
هستند، نه انقلابی هایی که می خواهند مفاهیم و معارف 

امام خمینی، اسیر مهجوریتّ نشوند.

کتاب »ایالات متحده و ایران« با عنوان فرعی زیر 
سایه مصدق تالیف جیمز اف.گود و ترجمه مهدی 
حقیقت خواه از سوی نشر ققنوس به بازار کتاب 

آمد.

این پژوهش تحلیلی از روابط ایالات متحده و ایران 
در قرن بیستم ، با توجه ویژه به بحران ملی شدن 
تأسیسات نفتی بریتانیا در نیمه قرن ، ارائه می کند. 
از این رو، کارنامه محمد مصدق را در کانون توجه 
خود قرار می دهد، که طی این سال ها برای رهایی 
کشورش از نفوذ بیگانه مبارزه کرد و خاطره اش 
تا انقلاب ایران همچنان بر مناسبات  واشنگتن  و 
تهران  سایه  افکند. سایه  محمد مصدق سرانجام  

رنگ  باخته  است .

امروزه نخست وزیر پیشین و ملی گرای ایران در 
مقایسه با آن دسته از هموطنانش که جمهوری 

اسلامی را برپا ساختند بی آزار به نظر می آید. اما 
اهمیتی که او برای چند دهه در تفکر رسمی پیدا 
کرد اغلب از سوی ناظران سطحی نگر روابط ایالات 
ایران نادیده گرفته می شد. در سراسر  متحده و 
این کتاب دیدگاه های غربی درباره  ایران  و ایرانیان  
)و به  طور ضمنی  درباره  سایر ملل  غیرغربی (، که  
رفتار در مناسبات  بین المللی  را تحت  تأثیر قرار داد 
و هنوز هم  تحت  تأثیر قرار می دهد، مورد بررسی  

قرار می گیرد.

در بخشی از کتاب می خوانیم: »تا پیش از جنگ 
جهانی دوم، ایران و سراسر خاورمیانه کمتر توجه 
ایالات متحده را به خود جلب می کرد. بی شک 
موارد شایان توجهی چون ماجرای پدیکاریس در 
تئودور  ریاست جمهوری  اول  دروره  در  مراکش 
روزولت یا طرح ایجاد قیمومیت بر ارمنستان در 
سال ۱۹۱۹ وجود داشت. اما چنین رویدادهایی 

گهگاهی بود و تنها در ذهن آمریکاییان این انگاره 
کلیشه ای را تقویت می کرد که اهالی خاورمیانه 
نامتمدن و حتی وحشی اند و برای اداره امور خود 
شایستگی چندانی ندارند. چنین انگاره هایی طی 
چندین سده برخورد میان مسیحیان و مسلمانان 
بی  از  میراثی  و  گرفت  شکل  اروپا  مرزهای  در 
اعتمادی برجای گذاشت. توسعه طلبی اروپاییان 
در این منطقه در قرن نوزدهم به این دشمنی ها 

دامن زد…«

جیمز اف. گود استاد بازنشسته تاریخ در دانشگاه 
برنامه مطالعات  مدیر سابق  و  ولی  گراند  ایالتی 
ایالات  او نویسنده  این دانشگاه است.  خاورمیانه 
غفلت،  دیپلماسی   :۵۱-۱۹۴۶ ایران،  و  متحده 
ایالات متحده و ایران: در سایه مصدق و مذاکره 
و  گرایی،  ملی  شناسی،  باستان  گذشته:  برای 

دیپلماسی در خاورمیانه، ۱۹۱۹ – ۱۹۴۱ است.

معرفی کتاب »ایالات متحده و ایران« تالیف جیمز اف.گود

 نشست علمی با موضوع »تحقق ادراک و احساس در هوش 
عمومی مصنوعی از منظر حمکت متعالیه« توسط مرکز مطالعات 
فضای مجازی و هوش مصنوعی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه 
اسلامی با ارائه آقای حجت الاسلام دکتر حمید محسنی و نقد 
دکتر محمد حسین وفائیان با دبیری دکتر محمد محمدی نیا 

بصورت حضوری و مجازی برگزار شد.
حمید محسنی، پژوهشگر حوزه علوم شناختی و هوش مصنوعی 
در ابتدای پیش نشست همایش ملی تنظیم گری فضای مجازی، 
به عنوان مقدمه، دو رویکرود بین مهندسان و فلاسفه نسبت 
به مقوله هوش مصنوعی را به طور کلی تمایز داده و توضیح 
داد: در رویکرد اول، سیستم های هوش مصنوعی جنبه های فنی 
مهندسی و ابزارگونه آن بیشتر مورد توجه است، و در کشور ما 
نیز بیشتر این رویکرد مطرح است؛ و در رویکرد دوم، رویکرد 
فلسفی ـ تحلیلی به مسئله هوش مصنوعی است. در رویکرد 
تحلیلی با اعتراف به منافع و مزایای، خطرات مهمی نیز از این 
ناحیه متوجه انسان هاست. افزون بر این، فناوری هوش مصنوعی 
مبانی و مسایل فلسفی، حکمرانی و فرهنگی و تمدنی را در بر 
دارد. هرچند در جنبه ابزاری هوش مصنوعی می بایست پیشرفت 
کرد، ولی توجه به مبانی فلسفی آن نیز می بایست مورد تحقیق و 
پژوهش قرار گیرد. همانطور که در سطح دنیا این نوع تحقیقات 

به طور جدی دنبال می شود.
فلسفی  مباحث  و  دوم  رویکرد  ذیل  را  خود  بحث  محسنی 
هم  آن  افزود:  و  دانسته  مصنوعی  هوش  شناسی  هستی  و 
عمومی  هوش  در  احساس  و  ادارک  تحقق  امکان  مسئله 
مختلفی  اصطلاحات  و  انواع  مصنوعی  است. هوش  مصنوعی 
 Artificial  هوش مصنوعی محدود؛  Narrow AI :دارد
عمومی  هوش    )General Intelligence)AGI
پیشرفته؛  مصنوعی  هوش   Advanced AI مصنوعی؛    
 Superintelligence  ابرهوش؛ Weak AI هوش مصنوعی 

ضعیف؛  Strong AI هوش مصنوعی قوی.
این پژوهشگر فلسفه علوم شناختی در توضیح چیستی هوش 
عمومی مصنوعی گفت: تعاریف مختلفی برای هوش عمومی 

مصنوعی بیان شده است:
از  ۱. هوش عمومی مصنوعی هدف گرا: یک تعریف هدف گرا 
هوش عمومی ارائه شده؛ هوش توانای یک عامل برای دستیابی 

به اهداف در دامنه ای وسیع از محیط را اندازه گیری می کند.
٢. هوش عمومی مصنوعی انسان گونه: یک تعریف دیگر این است 
که سیستمی که بتواند هر کاری که انسان می کند، انجام دهد.

3. مدل های زبان بزرگ: برخی محققان با آزمایش و بررسی 
نظیر  زبانی  مدل های  خاص  به طور  و  بزرگ  زبان  مدل های 
GPT-۴ را نوعی هوش عمومی مصنوعی می دانند. از این رو 

از منظر آنها مسیر رسیدن به »هوش عمومی مصنوعی کامل« 
رفع برخی کمبودها و بهبود مدل های زبانی بزرگ است. این 
محققان با بررسی و مشاهده توانایی شگفت انگیز و عمکردهای 
بهبودیافته از مدل های قبلی نتیجه می گیرند: GPT-۴ یک گام 

مهم به سمت AGI است.
این نوع مدل های زبان بزرگ قابلیت های قابل توجهی در حوزه ها 
و وظایف مختلف را دارند: نظیر انتزاع مفاهیم، ایده ها و الگوها، 
درک، استدلال، تولید محتوا متنی و غیر متنی، ترسیم چشم 
انداز، کد نویسی، ریاضیات، پزشکی، حقوق، درک انگیزه ها و 
احساسات انسانی و ... هرچند این نوع مدل ها هنوز به طور کامل 
مانند  مولفه های  برخی  است.  نرسیده  انسانی  توانایی های  به 

درک، یادگیری به طور صریح نشانه ای از تحقق 
ادراک و جنبه شناختی در سیستم های هوشمند 
است. حتی برخی محققان ادعای داشتن حالات 
عمومی  هوش  توسط  احساسات  فهم  و  ذهنی 

مصنوعی را مطرح می کنند.
این مدرس حوزه و دانشگاه در مقام تحلیل مسئله 
از منظر مبانی علم النفس حکمت متعالیه، و در 
پاسخ به این سوال که آیا بنا بر مبانی علم النفس 
اسلامی هوش عمومی مصنوعی می تواند ادراک 
و احساس داشته باشد، افزود: ادراک و احساس 
نفس  یا  و  داشتن ذهن مجرد  داشتن، مستلزم 
اسلامی  علم النفس  مبانی  بر  بنا  ازاین رو  هست. 

هوش مصنوعی عمومی زمانی می تواند درک و احساسات داشته 
باشد که ذهن و یا نفس داشته باشد. به طور مختصر با تأمل 
در تعریف و حقیقت نفس در اندیشه حکمای اسلامی مشخص 
می شود. ابن سینا نفس را این گونه تعریف کرده: »نفس کمال اول 

برای جسم طبیعی است«.
بنابراین تعریف نفس یک حقیقت و کمال وجودی است که 
به جسم طبیعی تعلق پیدا می کند. علامه حسن زاده تصریح 
می کند: با قید »جسم طبیعی« جسم مصنوعی از تعلق نفس 

بدان خارج می شود.
به تحلیل دیگر، در اندیشه صدرالمتألهین بین ترکیب جسم 
مصنوعی و طبیعی و آثار و احکام مترتب به آن تفاوت های بسیار 
عمیقی وجود دارد. در ترکیب صناعی اجزاء به یکدیگر ضمیمه 
می شوند و با کنار هم قرارگفتن آنها شئ دارای یک حقیقت 
واحد نمی گردد. اما در ترکیب »طبیعی بالذات« شئی به تمام 
ذات تبدیل به شئی دیگری می شود همچون جنین که به انسان 

تبدیل می شود. 
وی  متعدد  تصریحات  به  و  صدرایی  اندیشه  در  براین  افزون 
در عبارت های مختلف ترکیب ماده و صورت، ترکیب اتحادی 
هستند. همچنین صدرا ترکیب بدن با نفس را از قبیل ترکیب 
از منظر صدرالدین  اتحادی می داند.  ماده و صورت و ترکیب 
شیرازی مشکل اساسی ترکیب انضمامی این است که اجزای 
مرکب در حال ترکیب وحدت حقیقی پیدا نمی کنند. از سوی 
دیگر، به دلیل مساوقت وجود با وحدت، هر آنچه وحدت نداشته 
وجود حقیقی نیز نخواهد داشت. درنتیجه در ترکیب انضمامی 
ممکن نیست، مرکب و کل موجود واحد حقیقی باشد بلکه در 
حین ترکیب فقط اجزا در کنار هم موجودند. همانطور که استاد 
اجزای  انضمامی  ترکیب  در  ازاین رو  تصریح می کند:  عبودیت 
مرکب هویاتی متغایر و متکثرند و تا هنگامی که اجزای هویاتی 
متغایر و متکثر باشند کل و مرکب وحدت حقیقی ندارد و تا 
شئی وحدت حقیقی نداشته باشد ممکن نیست حقیقتاً موجود 
باشد. آیت الله مصباح یزدی نیز بیان می کند: ترکیب صناعی 
دارای وحدت حقیقی نیست و اگر به آن وحدت نسبت داده شود 

وحدت آن اعتباری است.
از  گفت:  نشست  در  خود  ارائه  جمع بندی  مقام  در  محسنی 
منظر اندیشمندان همچون ابن سینا و صدرالمتألهین و پیروان 
حکمت متعالیه هر جسمی قابلیت پذیرش نفس ندارند. اجسام 
و عناصری امکان نفس مندی را دارند که این عناصر باهم ترکیب 
حقیقی شوند. همچین ویژگی متضادی که در عناصر وجود دارد 
به اعتدال برسد و یک مزاج خاصی شکل بگیرد تا اینکه این 

عناصر آمادگی پذیرش حیات را داشته باشند.

اما آیا در هوش مصنوعی اجزاء آن با هم ترکیب حقیقی می شوند 
یا یک سری پیوندها و ارتباطات با همدیگر شکل می گیرد؟ به 
بسیار  کارکردهای  هرچند  مصنوعی  هوش  در  می رسد  نظر 
پیچیده و  شناختی  بروز و ظهور می کنند. حتی در آینده نیز 
ممکن است رفتارهای احساسی نیز از خود نشان دهند. این 
موارد تنها به جنبه کارکردی و رفتاری سیستم هوشمند بر 
می گردد و نشانگر ذهنی غیرفیزیکال و یا داشتن نفس و روح 
مجرد نمی باشد. چون به لحاظ هستی شناسی، بستر شکل گیری 
و تکامل هوش مصنوعی در بستر جسم مصنوعی است. جسم 
مصنوعی هرگز ترکیب حقیقی نداشته تا جهت پذیرش نفس 
آمادگی داشته باشد. از سوی دیگر ادراک و احساس داشتن از 
منظر حکمت متعالیه به هویت اصلی انسان یعنی نفس تعلق 
بنیادین در حوزه  مباحث مهم  به دلیل وجود  دارد. همچنین 
فناوری هوش مصنوعی، در ایران اسلامی همگام با پیشرفت های 
مهندسی، می بایست مباحث فلسفی و تحلیلی در این حوزه نیز 

جدی گرفته شود.

دکتر محمدحسین وفائیان، عضو هیأت علمی دانشگاه امیرکبیر، 
ناقد نشست گفت: آشفتگی شدید در مفاهیم ارائه بحث وجود 
داشته، اعم از ادراک، احساس. ادراک در فلسفه یا ادراک در 
روانشناسی شناختی. احساس feeling یا emotion. نفس 
اینها مفاهیم متفاوتی اند. دکارت  از  یا روح. هر کدام  یا ذهن 
می گوید res یعنی چیز اندیشنده. نوس در افلاطون با روح در 
دارد. ذهن در  است. هر کدام دلالت هایی  متفاوت  مسیحیت 
اندیشه هابز و لایب نیتس به محاسبه تبدیل شده و امکان هوش 
مصنوعی در قرن بیستم را ممکن کرده است. یکسان انگاری اینها 
درست نیست. چرخش نفس به ذهن چرخش مهمی است. هر 

کدام از تطورها تا به هوش مصنوعی برسد.
آشفتگی دیگر بین رفتار و شناخت در هوش مصنوعی است. 
رفتارهای هوش مصنوعی را با شناخت آن یکسان نگیریم. با 

پریشانی مفهومی اساسا نمی توان وارد بحث شد. 
نقد دیگر این است که جسم طبیعی مطرح شد. جسم طبیعی 
نفس دارد. اما ماشین آیا اساسا نفس دارد یا نه. اول الکلام است. 
از مجموعه بحث، فهمی از ماهیت هوش مصنوعی به دستم 
نرسید. منتظر بودم که آقای محسنی بپرسد انسان عملا چه 
کاری می تواند انجام دهد که ماشین نمی تواند. آزمون تورینگ 
آزمون رفتاری است. بسیاری تصریح می کنند که هوشمندی در 

سطح تعریف تورینگ، از پارادایم رفتارگرایی خارج نشده است.
محسنی در پایان به پرسش شرکت کنندگان پاسخ داده و توضیح 

بیشتر مدعای خود را به فرصت واسع تری موکول کردند.

تحقق ادراک و احساس در هوش عمومی مصنوعی
 از منظر حمکت متعالیه

حمید محسنی - محمدحسین وفائیان

مهدی جمشیدی
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چهار شنبـه

 سال سوم                                      شماره پانصدوسی وهفت
بین الملل

حزباللهزندهوپویاست
برنامه »گفتگوی سیاسی« رادیو گفت وگو با موضوع 
در  مقاومت  مبارزات  جدید  حدنصاب  غزه  جنگ 
منطقه و با حضور دکتر اکبر معصومی کارشناس 

ارشد مسائل بین الملل به روی آنتن رفت.

اکبر معصومی به شرایط پیش از عملیات طوفان 
و  اشاره و عنوان کرد: رژیم صهیونیستی  الاقصی 
متحدان غربی - عربی آن به این باور رسیده بودند 
که شرایط منطقه به گونه ای است که محور مقاومت 
را به سمت ضعف سوق می دهد و مسئله فلسطین 
نیز برای همیشه یا به فراموشی سپرده خواهد شد 

یا امیدی برای حل آن وجود نخواهد داشت.
وی افزود: با وقوع عملیات طوفان الاقصی، این معادله تغییر 
این عملیات در شرایطی رخ داد که طرحی مشابه  کرد. 
آنچه امروز ترامپ از آن سخن می گوید، در زمان بایدن نیز 

با ادبیاتی متفاوت مطرح شده بود.

اسرائیلی ها  اینکه  بیان  با  سیاسی  مسائل  کارشناس  این 
مسئله  می توانند  آمریکایی ها  کمک  با  می کردند  تصور 
فلسطین را به نفع خود حل وفصل کنند و سرزمین های 
اشغالی را به طور کامل از فلسطینی ها پاک سازی کنند، 
اظهار کرد: برنامه این بود که مردم غزه به مصر، اردن و 
حتی عراق کوچ اجباری داده شوند و موقعیت جدیدی در 
غزه ایجاد شود. اما عملیات طوفان الاقصی نه تنها قدرت 
محور مقاومت و حماس را به نمایش گذاشت، بلکه دکترین 

بن گورین رژیم صهیونیستی را نیز زیر سؤال برد.
وی با تصریح بر این موضوع که در شرایطی عملیات طوفان 
حوزه های  در  صهیونیستی  رژیم  که  افتاد  اتفاق  الاقصی 
امنیتی، اطلاعاتی، اقتصادی و بین المللی با شکست بزرگی 
مواجه شد، گفت: این رویداد چنان شرایط را تغییر داد که 
اندیشکده ها و نخبگان آمریکایی در حوزه روابط بین الملل 
اذعان کردند برای اولین بار، گروهی در جهان به کشوری 
دارای سلاح هسته ای حمله کرده و آن کشور ۱۵ ماه است 
موفق  تاکنون  و  بحران تلاش می کند  از  برای خروج  که 

نشده است.

معصومی در مصاحبه با رادیو گفت وگو با تأیید این مسئله 
که وضعیت موجود نشان می دهد که رژیم صهیونیستی، 
ایالات متحده و برخی از متحدان اروپایی آنها در شرایط 
شکست قرار دارند، بیان کرد: جنگ غزه معادلات جدیدی را 
در منطقه ایجاد کرده است و این موضوع بستر چالش های 
بسیاری را برای رژیم صهیونیستی در آینده فراهم می کند.
صهیونیستی  رژیم  از  آمریکا  کمک های  در خصوص  وی 
اسرائیل  به  بیشتر  متحده  ایالات  هرچه  کرد:  تصریح 
کمک کند، نه تنها با شکست مواجه خواهد شد، بلکه این 
حمایت ها برای خود ایالات متحده نیز هزینه های بیشتری 
خواهد داشت، زیرا افکار عمومی آمریکا در برابر رویکردهای 

رژیم صهیونیستی ایستاده اند.

این کارشناس مسائل سیاسی از اشاره به تلاش های بی ثمر 
رژیم صهیونیستی و متحدانش برای تضعیف حماس گفت: 
برخی  و  متحده  ایالات  همکاری  با  صهیونیستی  رژیم 
کشورهای منطقه، سعی داشت با ایجاد گروه های دیگر و 
حمایت مالی از آن ها، چهره حماس را مخدوش کند و آن 

را از صحنه مقاومت خارج سازد.
وی افزود: اما مقاومت حماس در غزه و تحولات میدانی، 

معادلات جدیدی را در نبرد با رژیم صهیونیستی رقم زد.

معصومی با بیان اینکه این تحولات موجب تقویت رویکرد 
به  نسبت  باختری  کرانه  و  غزه  فلسطین،  مردم  مثبت 
حماس شده تست، اظهار کرد: مردم دریافتند که حماس 
با پشتوانه محور مقاومت، توانایی آزادسازی سرزمین های 

اشغالی را دارد.
در  حماس  قدرت  نمایش  و  اسرا  تبادل  به  اشاره  با  وی 
جریان آتش بس، بیان کرد: حماس نه تنها در جریان جنگ 
غزه تضعیف نشد، بلکه در موقعیت قدرتمند و ایده آلی قرار 
گرفت و توانست نیروهای خود را بازسازی کند. بر اساس 
گزارش ها، حماس در مدت کوتاهی شمار زیادی از نیروها 

را جذب کرده است.

اینکه حماس  بر  تأکید  با  مسائل سیاسی  کارشناس  این 
داد،  خواهد  تغییر  را  فلسطین  و  منطقه  آینده  معادلات 
سخن  حماس  نابودی  از  که  صهیونیستی  رژیم  گفت: 
می گفت، در میز مذاکره برای آتش بس، مجبور به تعامل با 

این جنبش شد.
را یک قدرت و وزنه مهم در محور مقاومت  وی حماس 
دانست و افزود: حماس با ایجاد عقبه ای مردمی در فلسطین 

و منطقه، جایگاه ویژه ای برای خود کسب کرده است.

معصومی با اشاره به نگرانی ها از وضعیت غزه و آینده مردم 
از  غزه  مردم  اجباری  کوچ  کرد: طرح  اظهار  منطقه،  این 
روی استیصال است و نشان می دهد که حماس و رویکرد 
مقاومت همچنان زنده است. تجربه ۱۵ ماه جنگ، مردم 
می تواند  همدلی  این  و  کرده  آب دیده  را  حماس  و  غزه 
معادلات جدیدی را رقم بزند و ضربات سنگینی را به رژیم 

صهیونیستی وارد کند.

برنامه »گفتگوی سیاسی« رادیو گفت وگو با موضوع شهید سید 
حسن نصرالله مردی ایستاده در غبارهای جهان اسلام و با حضور 
دکتر علی پارسا خصال کارشناس مسائل سیاسی به روی آنتن 

رفت.

حسن  سید  شهید  ویژگی های  تشریح  در  خصال  پارسا  علی 
نصرالله، ولایت پذیری را برجسته ترین ویژگی شخصیتی ایشان 
برشمرد و گفت: شهید نصرالله نه تنها در کلام که در عمل نیز بر 
تبعیت از ولی فقیه تأکید داشت و همواره از مقام معظم رهبری 

با عنوان امام یاد می کرد.

وی افزود: در فضای جهان عرب که همواره بر تمایز عرب و 
از  نصرالله  سیدحسن  ولایت پذیری  می شود،  تأکید  غیرعرب 
اهمیت ویژه ای برخوردار بود. خاطره بوسیدن دست مقام معظم 
رهبری توسط ایشان در کنفرانس کشورهای اسلامی، نه یک 
حرکت نمادین، بلکه نمودی از رفتار و منش همیشگی ایشان 

در تبعیت از ولی فقیه بود.

این کارشناس مسائل سیاسی با بیان اینکه جملات تأثیرگذاری 
از سیدحسن نصرالله در زمینه ولایت پذیری نقل شده، اشاره کرد: 
ایشان همواره در صحبت هایشان مراقب بودند تا گله مندی های 
خود را به گونه ای مطرح نکنند که شائبه ای از انتقاد به مسئولان 

جمهوری اسلامی در آن وجود داشته باشد.
وی با تأکید بر اینکه سید حسن نصرالله همواره منافع جمهوری 
می گرفت،  نظر  در  مقاومت  اصلی  حرم  به عنوان  را  اسلامی 
خاطرنشان کرد: ایشان در گفتار، رفتار، فرماندهی و مشورت های 
همه  برای  درسی  این  و  می کردند  لحاظ  را  منافع  این  خود، 
ترجیح  منافع کشور  بر  را  منافع شخصی  که  است  مسئولان 

ندهند.

پارسا خصال در مصاحبه با رادیو گفت وگو عقلانیت را از دیگر 
ویژگی های برجسته سید حسن نصرالله دانست و گفت: ایشان 
در کنار مقاومت، بر عقلانیت در مدیریت بحران، مسائل سیاسی 

و حکمرانی تأکید داشتند و این یکی از دلایل حذف فیزیکی 
ایشان توسط دشمنان بود.

وی تزلزل در ساختار کشور لبنان را از اهداف صهیونیست ها 
برای حذف سید حسن نصرالله دانست و گفت: دشمنان مقاومت 
با آگاهی از نقش محوری سیدحسن نصرالله در اقتداربخشی به 
حزب الله و ایجاد ثبات داخلی در لبنان، در پی حذف ایشان بودند 

تا جایگاه سیاسی حزب الله را تضعیف کنند.

این کارشناس مسائل سیاسی با بیان اینکه سیدحسن نصرالله با 
هماهنگی کامل با فرماندهان خود همچون شهید عماد مغنیه، 
به آنها اختیار تام می داد، اشاره کرد: ایشان حتی در مواردی که 
ضرورتی برای دانستن اطلاعات نمی دیدند، از کسب آن خودداری 

می کردند و این نشان دهنده عقلانیت ایشان در مدیریت بود.
عقلانیت  همین  با  نصرالله  سیدحسن  اینکه  بر  تأکید  با  وی 
توانست وفاق واقعی را در لبنان حاکم کند، اظهار کرد: حضور 
نشان دهنده  ایشان،  مراسم  در  مسیحیان  و  اهل سنت  بزرگان 

رویکرد وحدت بخش ایشان در طول سال های متمادی بود.

پارسا خصال بیان کرد: سیدحسن نصرالله همواره کلام ولی فقیه 
را بدون تفسیر و تأویل، عیناً اجرا می کردند و حتی اگر استشمام 
می کردند که نظر ولی فقیه چیست، بر اساس آن عمل می کردند.

سیدحسننصراللهباهمینعقلانیتتوانستوفاقواقعیرادرلبنانحاكمكند

طمع اسرائیل
 برای اشغالگری سوریه

با موضوع  رادیو گفت وگو  برنامه »بدون خط خوردگی« 
خشم مردم سوریه از اظهارات نتانیاهو؛ واکاوی ابعاد و 
پیامدها با دکتر رضا میرابیان، کارشناس مسائل سیاسی 

به روی آنتن رفت.

را  سوریه  رسمی  مقامات  سکوت  میرابیان  رضا  دکتر 
معنادار خواند و گفت: تا کنون شاهد واکنش رسمی از 

سوی مقامات سوری نبوده ایم.
از  نشانه هایی  می تواند  سکوت  این  اینکه  بیان  با  وی 
تحولات آتی داشته باشد، افزود: باید منتظر ماند و دید 
که آیا در روزهای آینده شاهد واکنشی از سوی دمشق 

خواهیم بود یا خیر.

ابعاد پنهان اظهارات  به  این کارشناس مسائل سیاسی 
و خاطرنشان  پرداخت  اخیر سوریه  و تحولات  نتانیاهو 
کرد: اکنون برای همگان روشن شده است که سناریوی 
سرنگونی دولت بشار اسد و روی کار آوردن گروه های 
تروریستی، باهدف زمینه سازی برای اشغالگری اسرائیل 

در سوریه طراحی شده بود.
وی افزود: هدف نهایی، اشغال بلندی های جولان و سپس 
حمایت از اقلیت دروز سوریه به عنوان بهانه ای برای تثبیت 

حضور اسرائیل در خاک این کشور است.

میرابیان در مصاحبه تلفنی با رادیو گفت وگو با اشاره به 
اعظم خاک سوریه  یهودیان صهیونیست، بخش  اینکه 
می دانند،  خود  اشغالی  اراضی  جزو  را  دمشق  حتی  و 
تأکید کرد: تحولات چند ماه اخیر سوریه، با هماهنگی 
و  کشور  این  تجزیه  باهدف  و  اسرائیل  و  آمریکا  کامل 
فلسطین  اشغالی  سرزمین های  به  آن  تدریجی  الحاق 

صورت گرفته است.
وی از تحلیل خود، درباره پیامدهای عدم قاطعیت دولت 
سوریه هشدار داد و گفت: این سکوت و انفعال، تنها به 
افزایش طمع و اشتهای اسرائیل برای اشغال اراضی بیشتر 

منجر خواهد شد.

این کارشناس مسائل خاورمیانه با بیان اینکه اقدامات 
فروخفته  کینه های  صهیونیستی،  رژیم  تحریک آمیز 
مردم سوریه را شعله ور خواهد کرد، افزود: این تجاوزات، 
جرقه ای برای شکل گیری هسته های مقاومت خواهد بود 

و بی پاسخ نخواهد ماند.
وی با اشاره به نفرت تاریخی ملت های منطقه از رژیم 
صهیونیستی، تأکید کرد: مردم سوریه نیز از این قاعده 
مستثنی نیستند و پس از سال ها اشغالگری و جنایت، 

کینه عمیقی از اسرائیل در دل دارند.

شاهد  تجاوزات،  این  ادامه  با  کرد:  پیش بینی  میرابیان 
سوریه  در  مقاومت  هسته های  تقویت  و  شکل گیری 
خواهیم بود و بدون شک، این گروه ها در آینده ای نزدیک، 

پاسخ قاطعی به اقدامات اسرائیل خواهند داد.
گروه های  مجروحین  درمان  سابقه  به  اشاره  با  وی 
بیمارستان های  در  سوریه  دولت  مخالف  تروریستی 
و  همکاری  عمق  از  نشانه ای  را  اقدام  این  اسرائیلی، 
هماهنگی میان این گروه ها و رژیم صهیونیستی دانست 
و گفت: این واقعیت ها را نباید فراموش کرد. مردم سوریه 
ساکت نخواهند نشست. آنها علاقه ای به اسرائیل ندارند و 

کینه های شدیدی نسبت به اسرائیل دارند.

اکبر معصومی 

رضا میرابیان

علی  پارسا خصال

حماس قوی تر از همیشه در میدان

»حزب الله« لبنان به منزله مؤثرترین و قدرتمندترین گروه 
شهادت  از  پس  آسیا،  غرب  منطقه  در  اسلامی  مقاومت 
»سیدحسن نصرالله« و »سیدهاشم صفی الدین« همچنان 
با قدرت و صلابت در میدان مبارزه با رژیم صهیونی حضور 
دارد و تا آزادی کامل سرزمین های فلسطین به مبارزه خود 

ادامه خواهد داد.
عملیات  در  سنگین  شکست  از  پس  صهیونی  رژیم 
»طوفان الاقصی« جنایات وحشتناکی را به مردم مظلوم غزه 
تحمیل کرد؛ اما نتوانست به هیچ یک از اهداف خود دست 
پیدا کند. بنابراین، ترور رهبران و فرماندهان مقاومت را در 
دستور کار خود قرار داد. ترور »اسماعیل هنیه« و سپس 
»سیدحسن نصرالله« و »سیدهاشم صفی الدین« در همین 
راستا انجام شد؛ اما این ترورها نیز وضعیت میدانی در غزه 
و لبنان را به نفع رژیم صهیونیستی تغییر نداد و شاهد 
ادامه ناکامی دشمن صهیونی بودیم. برگزاری مراسم باشکوه 
تشییع فرماندهان مقاومت، نشان دهنده زنده و پویا بودن 

حزب الله لبنان و محور مقاومت در منطقه بود.
این مراسم صرفاً یک تشییع جنازه نبود؛ بلکه نمایش قدرت 
و اراده مردم لبنان و حامیان حزب الله در برابر دشمنان بود و 
انسجام داخلی لبنان را نمایان کرد.حضور میلیونی مردم در 
مراسم تشییع شهدای مقاومت، به معنای حمایت همه جانبه 
آنان از حزب الله لبنان و افزایش قدرت و مشروعیت حزب الله 
با  که  نصرالله«  »سیدحسن  شهید  تشییع  مراسم  است. 
حضور گسترده و همبستگی مردم برگزار شد، پیامی واضح 
و دیگر دشمنان منطقه ای حزب الله  رژیم صهیونی  برای 
داشت که اثبات کرد، مقاومت لبنان حتی در صورت فقدان 
رهبر خود، همچنان توانایی سازماندهی و مدیریت نیرو و 

استمرار فعالیت های سیاسی و نظامی خود را دارد. 
حزب الله نشان داد حتی با وجود شهادت رهبری بی نظیر، 
مانند سیدحسن نصرالله، همچنان به عنوان یک قدرت و 
نیروی راهبردی در منطقه باقی خواهد ماند. مراسم تشییع 
رهبران شهید حزب الله لبنان، پیامی هم برای کشور ها و 
گروه های عضو محور مقاومت داشت، که حزب الله لبنان 
در مسیر مقاومت و مبارزه با تهدیدهای خارجی همچنان 

قدرتمند ایستاده است. 
برگزاری این مراسم باشکوه به دنیای عرب و جهانیان این 
پیام را مخابره کرد که حزب الله نماد حقیقی مقاومت در 
برابر سلطه گری های غربی و رژیم صهیونی و نیروی اصلی 
محور مقاومت در منطقه است. حضور استثنایی مردم لبنان 
کنار  در  سیاسی  گوناگون  گروه های  و  مذاهب،طوایف  از 
دوستداران حزب الله از اقصی نقاط جهان در این مراسم این 
پیام را منتقل کرد که برخلاف ادعای آمریکا، حزب الله یک 
سازمان تروریستی نیست،بلکه جریانی مردمی و مشروع 
با دشمنان  ایستادگی و مقابله  است که هدف اصلی آن 

لبنان است. 
مراسم تشییع دبیرکل شهید حزب الله، یک برنامه تشریفاتی 
و عادی نبود؛ بلکه این مراسم نمایشی از قدرت، انسجام و 
استمرار حزب الله در عرصه سیاسی، اجتماعی و نظامی بود 
که تهدیدها، کارشکنی ها و حتی تجاوز جنگنده های رژیم 

صهیونی نیز نتوانست در آن خللی ایجاد کند.

مصطفی علیجان زاده
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 سال سوم                                     شماره پانصدوسی وهفت
اقتصاد

برنامه »صبح و گفت وگو« رادیو گفت وگو در خصوص افزایش 
قیمت برنج با محمد ترکیان معاون توسعه بازرگانی سازمان جهاد 
کشاورزی استان تهران و دکتر سید محمد سادات ابراهیمی عضو 
تلفنی  کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی به صورت 

گفتگو کرد.

سید محمد سادات ابراهیمی، با اشاره به گزارش های دریافتی 
ماه  آستانه  در  ایرانی  برنج  قیمت  افزایش چشمگیر  بر  مبنی 
رمضان، گفت: این افزایش قیمت به شکل ناگهانی و غیرمنتظره ای 

رخ داده و موجب نگرانی شده است.
اقتصادی  مسئولان  و  کشاورزی  جهاد  وزیر  از  ما  افزود:  وی 
جلسات  در  به سرعت  تا  خواسته ایم  ذی ربط  وزارتخانه های 
این  در خصوص  و  یافته  مجلس حضور  تخصصی  کمیسیون 

وضعیت، توضیحات لازم را ارائه دهند.

عضو کمیسیون کشاورزی مجلس با بیان اینکه میزان مصرف 
سالانه برنج در کشور حدود ٢,۸ تا 3 میلیون تن است، تصریح 
کرد: از این میزان، حدود ٢.۶ تا ٢.۷ میلیون تن در داخل کشور 
از  بازار و جبران کسری،  برای تنظیم  تولید می شود و مابقی 

طریق واردات تأمین می شود.
وی با انتقاد از تأخیر در واردات برنج مورد نیاز کشور، اظهار کرد: 
برنجی که برای جبران کسری و تنظیم بازار در نظر گرفته شده 
بود، باید به موقع وارد کشور می شد و این تأخیر غیرقابل توجیه و 

جای سؤال دارد.

ابراهیمی با تأکید بر ضرورت حفظ ذخایر استراتژیک برنج کشور، 
خاطرنشان کرد: خوشبختانه در حال حاضر ذخایر استراتژیک 

برنج تأمین شده و از این بابت نگرانی خاصی وجود ندارد.
وی درعین حال افزود: متأسفانه برخی افراد فرصت طلب و سودجو 
در این میان از شرایط سوءاستفاده کرده و با احتکار بخشی از 

برنج های موجود، باعث ایجاد التهاب در بازار شده اند.

این نماینده مجلس در مصاحبه تلفنی با رادیو گفت وگو با تصریح 
بر این موضوع که برخورد جدی و قاطع با این افراد و همچنین 
تنظیم دقیق زمان بندی تأمین کالاهای اساسی ضروری است، 
گفت: برنج به عنوان یک کالای اساسی در سبد غذایی خانوارها، 
نقش مهمی دارد و باید باقیمت مناسب و منطقی در اختیار 

مصرف کنندگان قرار گیرد.
وی تأکید کرد: قیمت های فعلی برنج در بازار به هیچ وجه مورد 
تأیید نیست و باید به سرعت برای تعدیل و کاهش آن اقدام شود.

ابراهیمی با اشاره به حجم بالای برنج های احتکار شده توسط 
افراد سودجو، گفت: باید با قاطعیت با این محتکران برخورد شود 
و برنج های احتکار شده به سرعت از انبارها خارج و در بازار عرضه 

شود.
وی افزود: متأسفانه بخشی از برنج تولیدی کشاورزان زحمتکش 
ما در استان های شمالی نیز به دلیل همین سوءمدیریت ها و 
نابسامانی ها در بازار، روی دستشان مانده و به فروش نرسیده 

است.

این نماینده مجلس با تأکید بر ضرورت تأمین کالاهای مورد نیاز 
مردم و توجه ویژه به قیمت مناسب این کالاها، اظهار داشت: 
متأسفانه شاهد تغییراتی در الگوی مصرف و روش تغذیه مردم 
هستیم و برنج به عنوان یک کالای اساسی، جایگاه ویژه ای در 

سبد غذایی خانوارها پیدا کرده است.
وی با تأکید بر اینکه وقتی کالایی با استفاده از روش های حمایتی و 
یارانه ای وارد یا تولید می شود، باید مدیریت و رصد بازار به گونه ای 
دقیق و کارآمد باشد که کالا باقیمت مناسب و منطقی به دست 
مصرف کننده نهایی برسد، گفت: متأسفانه در حال حاضر شاهد 
ضعف هایی در این زمینه هستیم و برخی اقدامات ناشایست و 
سوءمدیریت ها، باعث ایجاد التهاب و نابسامانی در بازار شده که 

به هیچ وجه قابل قبول نیست.

ابراهیمی با انتقاد شدید از سودجویی برخی افراد فرصت طلب، 
افزود: مردم نباید تاوان این گرانی ها و سوءاستفاده ها را بپردازند. 
ما خواستار ورود جدی و قاطع حاکمیت، دولت و وزارتخانه های 

ذی ربط به این موضوع و برخورد قانونی با متخلفان هستیم.
وی با تأکید بر اینکه مصرف سرانه برنج در کشور ما حدود 3٢ 
تا 33 کیلوگرم برای هر نفر در سال است، گفت: باید این میزان 
برنج باکیفیت مناسب و قیمت منطقی به صورت مستمر و بدون 

وقفه تأمین شود.

این نماینده مجلس افزود: ما در لایحه بودجه سال ۱۴٠۴ نیز 
برای حمایت از تولیدکنندگان و مصرف کنندگان، یارانه های لازم 

را پیش بینی کرده ایم.
وی با بیان اینکه تولیدکنندگان برنج کشور، جزو زحمت کش ترین 
و مولدترین اقشار جامعه هستند، گفت: قیمت فعلی برنج در بازار، 
به هیچ وجه با زحمات و هزینه های آن ها همخوانی ندارد و قیمت 
مطلوبی برای سفره مردم محسوب نمی شود. وی افزود: باید با 
نگاهی دلسوزانه و مبتنی بر خدمت بی منت به مردم، به این 
موضوع توجه کنیم و بدانیم که الان زمان تعلل و کوتاهی نیست.

ابراهیمی خواستار ورود جدی، فوری و عملیاتی وزارتخانه های 
سایر  و  حکومتی  تعزیرات  سازمان  صمت،  کشاورزی،  جهاد 
با  باید  تأکید کرد:  و  این موضوع شد  به  نظارتی  دستگاه های 
شناسایی و پلمب انبارهای احتکار برنج و عرضه سریع این کالاها 

به بازار، از ادامه التهاب و گرانی در بازار جلوگیری شود.
وی بر ضرورت ایجاد یک سازوکار پایدار و مستمر برای مدیریت 
بازار و تأمین کالاهای اساسی تأکید کرد تا در آینده شاهد چنین 

مشکلاتی نباشیم.

رادیو گفت وگو  با  تلفنی  در مصاحبه  ترکیان  ادامه محمد  در 
از  با بیان اینکه ثبت سفارش ها و فرایند واردات برنج معمولاً 
اواخر شهریورماه هر سال و باهدف حمایت از تولید داخلی آغاز 
می شود، گفت: در سال جاری نیز این روال طی شده و تأخیری 

در ثبت سفارش ها از سوی وزارتخانه رخ نداده است.
وی افزود: متأسفانه برخی از بازرگانان و واردکنندگان به امید 
دریافت مشوق های بیشتر، اقدام به جمع آوری و خرید گسترده 

برنج های داخلی از کشاورزان کرده اند.

معاون توسعه بازرگانی سازمان جهاد کشاورزی استان تهران به 
شایعات مطرح شده در خصوص احتمال تغییر نرخ ارز ترجیحی 
اشاره کرد و گفت: این شایعات و گمانه زنی ها باعث شد تا برخی 

افراد باهدف کسب سود بیشتر، به احتکار برنج روی بیاورند.
به  افراد، منجر  این  برنج توسط  احتکار  اینکه  به  اشاره  با  وی 
برنج  قیمت  غیرمنطقی  افزایش  نتیجه  در  و  عرضه  کاهش 
داخلی و وارداتی در بازار شده است، تصریح کرد: سازمان جهاد 
کشاورزی با همکاری استانداری ها و مسئولان ذی ربط در استان 
تهران، در حال بررسی دقیق انبارهای برنج و شناسایی محتکران 

و برخورد قانونی با آن ها است.

استان  در  برنج  ذخایر  حاضر  حال  در  اینکه  بیان  با  ترکیان 
نیاز  تأمین  برای  افزود:  دارد،  قرار  مطلوبی  وضعیت  در  تهران 
فروشگاه های زنجیره ای و همچنین سازمان میادین میوه و تره بار، 
سهمیه مشخصی از برنج در نظر گرفته شده و در حال توزیع 
است. ترکیان ابراز امیدواری کرد که با این اقدامات، برنج مورد 
نیاز مردم تا قبل از فرارسیدن ماه مبارک رمضان، به دست آن ها 

برسد.
آغاز  را  برنج  توزیع  ما  گفت:  خود  توضیحات  ادامه  در  وی 
به دست  این کالا  از ماه رمضان،  تا قبل  ان شاءالله  کرده ایم و 
مصرف کنندگان خواهد رسید. باتوجه به اینکه ماه رمضان از روز 
یکشنبه آغاز می شود، پیش بینی می کنیم تا پایان هفته جاری، 
اکثر شهرستان ها سهمیه برنج خود را دریافت کرده و توزیع آن 
را آغاز کنند. در تهران نیز سازمان میادین میوه و تره بار، تاکنون 
حدود ٢٠ تا 3٠ درصد از برنج مورد نیاز خود را تحویل گرفته و 

روند توزیع آن ادامه دارد.

معاون توسعه بازرگانی سازمان جهاد کشاورزی استان تهران در 
پاسخ به سؤالی در مورد میزان کاهش قیمت برنج، اظهار داشت: 
برنج وارداتی، نوع ۱۱,٢۱ هندی، باقیمت هر کیلو ۴3 هزار و 
۱٠٠ تومان در اختیار سازمان میادین قرار می گیرد و باقیمت 
مصوب هر کیلو ۴۸ هزار و ٢۵٠ تومان به دست مصرف کنندگان 

خواهد رسید.
وی در خصوص برنج ایرانی نیز گفت: برنج ایرانی در حال حاضر 
در طرح تنظیم بازار قرار ندارد. برنج هایی که در اختیار دولت 
است، عمدتاً برنج های وارداتی هستند که توسط سازمان غله 

وارد و توزیع می شود.

انتقاد شدید نمایندگان مجلس از احتكار و سوءاستفاده

حسین محمودی اصل با اشاره به شکاف ایجاد شده بین نرخ 
در  را  معضل  این  ریشه یابی  توافقی،  نرخ  و  آزاد  بازار  در  ارز 
چندنرخی بودن ارز دانست و اظهار کرد: در هر بازاری که شاهد 
قیمت گذاری چندنرخی باشیم، چه در حوزه ارز و چه کالا، کالای 
مورد نظر به سمت سهمیه بندی شدن پیش رفته و به مرورزمان، 

این سهمیه بندی به ایجاد رانت و فاصله قیمتی دامن می زند.

در  چندنرخی  سیاست های  ناموفق  تجربه  یادآوری  با  وی 
بخش های مختلف اقتصادی، از جمله بازار خودرو، خاطرنشان 
نه تنها به  کرد: تجربه نشان داده که سیاست های چندنرخی، 
اهداف تعیین شده دست نمی یابند، بلکه منجر به ایجاد رانت، 

فساد و عدم امکان نظارت مؤثر می شوند.

این کارشناس اقتصادی، راهکار برون رفت از این چالش را حذف 
نظام سهمیه بندی و پرداخت مستقیم کمک های حمایتی به 
مردم عنوان کرد و گفت: به جای توزیع رانت از طریق واسطه ها، 
بهتر است منابع به صورت مستقیم به خانوارها تخصیص یابد تا از 

ایجاد تورم در سایر بازارها توسط دلالان جلوگیری شود.

باشد،  مردم  اختیار  در  باید  منابع  مدیریت  اینکه  بیان  با  وی 
افزود: متأسفانه رویکرد غالب در دولت های گذشته، رفتارهای 
است،  بوده  تورم  ظاهری  کنترل  برای  تلاش  و  پوپولیستی 
درحالی که این رویکردها به تشدید مشکلات و ایجاد صف های 

طولانی در بازارهای مختلف منجر می شود.

محمودی اصل، ضمن تأکید بر امکان خنثی سازی تحریم ها از 
طریق اصلاحات ساختاری، تصریح کرد: با جلوگیری از رانت های 
گسترده در حوزه هایی مانند تسهیلات معوق و تخصیص ارز، 
می توان منابع قابل توجهی را برای بهبود معیشت مردم و اداره 

کشور بسیج کرد.

وی مبارزه با رانت خواران را دشوارتر از مقابله با تحریم ها دانست 
و اظهار کرد: رانت خواران بانفوذ در ساختارهای اقتصادی، مانع 
از اجرای سیاست های اصلاحی می شوند و به التهابات بازار دامن 

می زنند.

با رادیو گفت وگو  تلفنی  اقتصادی در مصاحبه  این کارشناس 
با رانت  برای مقابله  ارز را تنها راه حل عملی  تک نرخی شدن 
و ایجاد ثبات در بازار دانست و گفت: در شرایط تحریمی، نیاز 
اما متأسفانه  بیشتر احساس می شود،  ارز  به تک نرخی کردن 
برخی جریانات با ایجاد التهاب در بازار، مانع از تحقق این هدف 

می شوند.

حوزه های  سایر  بر  ارز  نرخ  نوسانات  تأثیر  خصوص  در  وی 
اقتصادی، توضیح داد: افزایش قیمت ارز، دلایل متعددی دارد 
که کاهش تولید ناخالص داخلی و سیاست های نادرست بانک 

مرکزی از جمله آنهاست.

محمودی اصل افزود: بانک مرکزی به جای مدیریت تقاضا، بر 
مدیریت عرضه تمرکز کرده و با تحریک تقاضا برای کالاهایی 

مانند طلا و سکه، به التهابات بازار دامن می زند.

وی بر ضرورت بازنگری در سیاست های اقتصادی و حرکت به 
سمت حمایت از تولید تأکید کرد و گفت: باید با ایجاد حاشیه 
سود مناسب برای تولیدکنندگان، انگیزه سرمایه گذاری در بخش 
بازارهای غیرمولد  به سمت  از گرایش  و  داد  افزایش  را  تولید 

جلوگیری کرد.

حسین محمودی اصل

آیادولتجلویچالشتورم
کالاهایوارداتیدر۱۴۰۴راگرفت؟
در حالی شاهد تصمیم گیری بودجه ای برای افزایش نرخ 
ارز کالاهای اساسی از٢۸.۵٠٠تومان به3۸.۵٠٠تومان در 
اتفاقات  به  با توجه  بودجه۱۴٠۴بودیم، به نظر می رسد 
اخیر،با دخالت معاون اول رئیس جمهور جلوی این اتفاق 
باشد،گرفته  که می توانست تبعات تورمی جدی داشته 

شد.

در لایحه بودجه سال ۱۴٠۴، افزایش نرخ ارز کالاهای 
اساسی از ٢۸,۵٠٠ تومان به 3۸,۵٠٠ تومان پیش بینی 
شده بود. با این حال به نظر می رسد با دخالت معاون اول 
رئیس جمهور در کنار مخالفت هیات عالی نظارت مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، این تصمیم که می توانست تبعات 

تورمی جدی به همراه داشته باشد، متوقف شده است.

خصوص  در  پیشنهادی  آینده  سال  بودجه  لایحه  در 
افزایش نرخ ارز ترجیحی برای کالاهای اساسی از ٢۸,۵٠٠ 
تومان به 3۸,۵٠٠ تومان را مطرح کرده بود. در خصوص 
علت این اقدام گفته می شد که کاهش فاصله بین نرخ ارز 
دولتی و بازار آزاد و همچنین کاهش رانت ارزی از جمله 

اهداف در نظر گرفته شده بوده است.

سعید نوری کرم

ماراتننفسگیرگازدرایران

ایران، سرزمینی غنی از منابع نفت و گاز، با چالش ناترازی 
گاز طبیعی مواجه است؛ چالشی که همچون تهدیدی پنهان، 
اقتصاد و امنیت انرژی کشور را تحت تأثیر قرار داده است. 
این ناترازی، که ناشی از شکاف عمیق میان تولید و مصرف 
گاز است، ریشه در وابستگی ۷٢ درصدی سبد انرژی کشور 

به این منبع حیاتی دارد.

در حالی که ایران بر روی دریایی از گاز )با ٢۱ درصد ذخایر 
جهان و مالکیت میدان عظیم پارس جنوبی( نشسته، تمرکز 
معضلی  به  تنوع بخشی،  از  غفلت  و  منبع  این  بر  افراطی 

خاموش دامن زده است. 

در سال ۱۴٠۱، این ناترازی به بهای گزاف ۱۴ میلیارد دلار 
زیان، قطعی گاز صنایع، کاهش تولید اوره، متانول و فولاد 
با  نیز،  تمام شد. سال ۱۴٠٢  مایع  و مصرف سوخت های 
وجود زمستانی گرم تر، این روند ادامه یافت و مصرف ۱۷.۶۴ 
میلیارد لیتر سوخت مایع در نیروگاه ها، گواه دیگری بر این 
مسئله بود. این در حالی است که تنها ۱ درصد از انرژی 
اولیه کشور از منابع پاکی چون برق آبی و انرژی های نو تأمین 

می شود.

 اکنون، ایران بر سر دوراهی قرار گرفته است: تداوم این مسیر 
پرمخاطره یا چرخش به سوی آینده ای پایدار.

)با هدف گذاری ۱٢ هزار  نیروگاه های تجدیدپذیر    توسعه 
مگاوات در برنامه هفتم(، تکمیل نیروگاه اتمی بوشهر )با 
هدف 3 هزار مگاوات(، بهینه سازی مصرف سوخت های مایع، 
توجه به اقلیم و مزیت های منطقه ای، کاهش هدررفت انرژی 
و ارتقای راندمان نیروگاه ها، گام هایی حیاتی برای رهایی از 

این مسئله و تضمین امنیت انرژی کشور هستند.

آیا ایران می تواند از این آزمون سربلند بیرون آید و به جای 
وابستگی مطلق به گاز، به سمت سبد انرژی متنوع و پایدار 

حرکت کند؟

تكنرخیشدنارز؛تنهاراهحلعملیبرایمقابلهبارانتوایجادثباتدربازار

سید محمد سادات ابراهیمی - محمد ترکیان
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چهار شنبـه

 سال سوم                                      شماره پانصدوسی وهفت

 آیدین نورمحمدی که موسیقی را با فراگیری آواز و خواندن 
تصانیف شروع کرد، از ۹ سالگی ویلن نواختن را در اولویت قرار داد 
و پس از مراحل مقدماتی به تحصیل ردیف استاد ابوالحسن خان 
صبا نزد پدرش پرداخت. بعدها به ویلُُن نوازی کلاسیک غربی 
علاقه مند شد و این شیوۀ نوازندگی را انتخاب کرد و ادامه داد و 
در این راه از تعالیم استادانی چون زاونِ یدیقاریانس و سیاوش 
ظهیرالدّینی بهره جست. او با شنیدن نوای کمانچۀ رحمت الله 
بدیعی در آثار به سرپرستی استاد فرامرز پایور به ساز کمانچه 
علاقه مند شد و در این راه از آموزه های استاد محمدرضا لطفی 
استفاده کرد. وی از محضر آندره مرادیان و محسن الهامیان در 
نوازندگی پیانو و مبانی موسیقی و آهنگسازی نیز بهره مند شده 
و وزن خوانی و ریتم را نزد بهمن رجبی آموخته است.همزمان 
با انتشار قطعات آلبوم او با عنوان»به یاد بهاری« با او گفت وگو 

کرده ایم:

موسیقی ابزار برقراری ارتباط من با دیگران است  
آیدین نورمحمدی در ابتدا از نحوه شکل گیری آلبوم خود گفت: 
هر هنری که ارائه می شود تا به دست مخاطب خود برسد، نوعی 
برقراری ارتباط با دیگران است و من نیز ترجیح دادم با خلق 
آثارم، با دیگران ارتباط برقرار کنم و چه چیزی بهتر از موسیقی؟ 

موسیقی ابزار برقراری ارتباط من با دیگران است.
با ویلون  به موسیقی سنتی در همراهی  وی درباره پرداختن 
گفت: موسیقی سنتی یا بهتراست که از آن با عنوان موسیقی 
ایرانی نام ببریم،  نقش پر رنگ و جایگاه ویژه ای دارد،  به عبارتی 
وقتی شما به این نواها و آثار به جا مانده گوش فرا می دهید 
این  فرهنگی  ویژگی های  تمام  و  قدمت  فرهنگ،  تاریخ،  گویا 
سرزمین را روایت می کند. به همین دلیل قطعا انتخاب اول و 
اولویت من برای فعالیت در عرصه موسیقی بوده است، اما با انواع 
موسیقی های دیگر مخالف نیستم و اگر بتوانم حتما سبک های 

دیگر را نیز تجربه می کنم.
وی افزود: از آن جایی که پدرم نوازنده ویولن اند، نوای این ساز 
و شنیدن آثار بزرگانی چون حبیب الله بدیعی ، اسدالله ملک و 
... اشتیاق من را برای نوازندگی ویلون به ثمر رساند. اما در ابتدا 
نوای ساز پدرم بود که بیشترین تاثیر را در انتخاب من گذاشت. 
در ادامه نیز اساتیدی چون ابوالحسن صبا ، محمدرضا لطفی، 
رحمت الله بدیعی، اسد الله  ملک ، علی اصغر بهاری، احمد عبادی 
و ... بیشترین تاثیر را در سبک من داشته اند، که نقش استاد صبا و 
لطفی شاید پر رنگ تر باشد. در ادامه نیز آثار و نواخته های استاد 
صبا در ویولن ایرانی و اجراهای یاشاهایفتز در ویولن کلاسیک 

بیشترین الهام بخشی را برای 
من داشته اند.

ریشه های    با  موسیقی ها 
مختلف؛ هدفی مشترک دارند

این که  بر  تاکید  با  وی 
کلاسیک  و  ایرانی  موسیقی 
هم  کنار  در  می توانند  غربی 
رشد کنند و همزیستی داشته 
های  موسیقی  گفت:  باشند، 
هنری و کلاسیک شاید ریشه 
های فرهنگی مختلفی داشته 
هدف  و  غایت  ولی  باشند، 
مشترکی دارند و آن هم هنر 
 . است   اصالت  و  فرهنگ  و 
بنابراین رشد و شکوفایی آن 
یکدیگر  با  منافاتی  هیچ  ها 

ندارد.

نورمحمدی اضافه کرد:  میل 
به موسیقی یک نیاز فطری و 
ذاتی در انسان است و همیشه 
انسان ها در طول تاریخ و در 
ادامه  را  هنر  شرایط  بدترین 
از  یکی  موسیقی  که  داده اند 
و  است  اصلی  هنرهای  این 
عوامل مختلف مانند ممانعت 
دولت ها و غیره نتوانسته مانع 

فعالیت های هنری باشد.

در ایران نیز متاسفانه موسیقی  هیچ جایگاه و ارزش و حمایت 
درخوری از نظر ساختاری ندارد و در خیلی از مواقع بر سر بودن 
یا نبودن آن بحث است. اگر این طور نبود، اکثرموزیسین ها مجبور 

نبودند برای امرار معاش، به شغل های دیگر پناه ببرند.

در  مختلف  موانع  و  چالش ها  به  اشاره  با  ویلون  نوازنده  این 
آهنگسازی و نوازندگی در عرصه موسیقی ایرانی گفت: مهم ترین 
چالشی که پیش روی اکثر نوازندگان ویولن و سازهای دیگر 
هست،  کمبود ساز استاندارد و با کیفیت، حرفه ای و ابزار کار 

مورد نیاز است که با توجه به ممنوعیت واردات آلات موسیقی به 
معضلی بزرگ تبدیل شده است.

محصول همکاری با همتایان ارمنی، روس و ترک در بازار ایران
برنامه های پیش رو  ار همکاری های خود برای  این موزیسین 
گفت: در حال فعالیت با تعدادی از هنرمندان ارمنستانی و روسی 
و ترکیه ای هستم که به زودی آثار مشترکی را تولید و منتشر 
خواهیم کرد. البته تعدادی از آثار به همراه دوست هنرمندم در 
استانبول به نام عثمان دوغان در حال تکمیل و ارائه است که  در 

صدد نشر و ارائه آن ها به دست علاقه مندان هستم.
این آثار مشترک در بازار ایران به سمع و نظر همگان خواهد 

رسید.

داستان ها در غرب وحشی می گذرند و ترکیبی از ماجراجویی و 
طنز هستند که اغلب کلیشه های سینمای وسترن را به سخره 

می گیرند.

به گزارش جماران به نقل از العربیه، لوک خوش شانس یک 
شخصیت خیالی در کتاب های کمیک فرانسوی-بلژیکی است 
که کارتونیست بلژیکی موریس او را در سال ۱۹۴۶ خلق کرد. 
لوک از زمان پیدایش خود در سریال های انیمیشنی و فیلم ها 
و کارتون های سینمایی ظاهر شده و جایگاه بزرگی در فرهنگ 

عامه جهان یافته است.

کمیک های لوک خوش شانس ماجراهای این کابوی ماهر را 
دنبال می کنند که تحت عنوان »مردی که سریع تر از سایه اش 
شلیک می کند« شناخته می شود. داستان ها در غرب وحشی 
آمریکا می گذرند و ترکیبی از ماجراجویی و طنز هستند که 

اغلب کلیشه های سینمای وسترن را به سخره می گیرند.

لوک خوش شانس معمولاً با برادران دالتون، بیلی بچه صورت، 
و  باهوش  اسب  و  می کند،  مبارزه  راهزنان  یا  فاسد  مقامات 
تنبلش جالی جامپر و سگ احمقش رَن تنَ پلن )بوش وگِ در 

دوبله فارسی( او را همراهی می کنند.

در ابتدا موریس به تنهایی داستان ها را طراحی و روایت می کرد، 
اما زمانی که رنه گوسینی، کمیک نویس فرانسوی، در ۱۹۵۵ 
نویسندگی را بر عهده گرفت، محبوبیت مجموعه افزایش یافت 

و طنز هوشمندانه ای به آن اضافه شد.

پس از درگذشت گوسینی نویسندگان مختلفی کار را ادامه 
دادند. این مجموعه همچنان یکی از محبوب ترین کمیک های 
اروپا است، و تاکنون بیش از ۸٠ جلد از آن منتشر شده است.

لوک چندین بار به سریال کارتونی تبدیل شده است. کمپانی 
آمریکایی »هانا-باربرا« در سال ۱۹۸3 یک سریال ٢۶ قسمتی 
مخاطبان  به  را  لوک  طنزآمیز  ماجراهای  و  ساخت  آن  از 
کمیک ها  سبک  با  سریال  این  کرد.  معرفی  گسترده تری 
تفاوت هایی داشت، و برای این که در آمریکا برای کودکان پخش 
بشود تغییراتی در محتوای آن ایجاد شد. مثلا لوک سیگار 
کلیشه های  داشت.  دهان  در  چوبی  جایش  به  و  نمی کشید 

نژادی نیز کنار گذاشته شده بود.

در سال ۱۹۹۱ کمپانی »آی دی دی اچ پروداکشنز« یک سریال 
۵٢ قسمتی با محوریت لوک ساخت که به سبک کمیک ها 
وفادارتر بود. آخرین سریال انیمیشنی بر اساس لوک هم در 
سال ٢٠٠۱ تحت عنوان »ماجراهای جدید لوک خوش شانس« 

ساخته شد.

نیز بوده است. »دیزی  لوک قهرمان چند کارتون سینمایی 
با حضور لوک  بلند سینمایی  اولین کارتون  تاون« )۱۹۷۱( 
دالتون ها«  »ترانه  نام  به  بعدی  کارتون  بود. در  خوش شانس 
دالتون  برادران  خود  دشمنان  مشهورترین  با  لوک   )۱۹۷۸(
روبه رو شد. کارتون سینمایی بعدی که حدود سه دهه بعد 
انیمیشن  یک  در  لوک  حضور  اولین  شد،  ساخته   )٢٠٠۷(

سه بعدی را رقم زد.

به  که  محبوب شد  چنان  زمان  گذار  در  لوک خوش شانس 
سینما نیز راه یافت، و تاکنون سه فیلم بر اساس شخصیت او و 
ماجراهایش با بازیگران بزرگ ساخته شده است. مشهورترین 
بازیگر محبوب  با حضور  آنها »لوک خوش شانس« )۱۹۹۱( 
ایتالیایی ترنس هیل در نقش لوک است. »لوک خوش شانس 
و دالتون ها« )٢٠٠۴( و »لوک خوش شانس« )٢٠٠۹( هر دو 

اقتباس های فرانسوی هستند که کمتر شناخته شده اند.

محبوبی  بسیار  و  شناخته شده  نیز شخصیت  ایران  در  لوک 
است، و بخش اعظم محبوبیت خود را مدیون دوبله طنزآمیز 
ماهرانه کارتون هایش به زبان فارسی است. منوچهر والی زاده 
در کارتون های سینمایی قدیمی و سریال های کارتونی لوک به 
جای او حرف زده است، و حسین عرفانی به جای اسب او جالی 

و محمد عبادی به جای سگ او بوش وگ هنرنمایی کرده اند.

لوکخوششانس
ازکجاآمد؟

موسیقی ایرانی نماد تاریخ، فرهنگ،
 قدمت و هنر این مرز و بوم است

آیدین نورمحمدی

»کربلا و هویت؛ ملت، اسلام و ادبیات بنگالی« نگاهی نوآورانه دارد

نشست نقد و بررسی کتاب »کربلا و هویت؛ ملت، اسلام و ادبیات 
مسلمانان بنگالی« نوشته اپسیتا هالدر،  با حضور مهدی فدایی 
مهربانی، ماشاءاله شاکری، هادی عظیمی و نویسنده کتاب در 

سرای اهل قلم برگزار شد.

ماشاءالله شاکری در این نشست درباره کتاب »کربلا و هویت؛ 
مطالعه ای  کتاب  این  گفت:  بنگالی«  ادبیات  و  اسلام  ملت، 
تطبیقی از نگاشته های پژوشگران و نویسندگان بنگالی زبان و 
اردوزبان منطقه بنگال است و با تمرکز بر نقش حادثه کربلا 
در شکل گیری هویت دینی و اجتماعی مسلمانان بنگال از چند 
منظر دارای اهمیت علمی، پژوهشی و ابتکاری است. این اثر 
با تمرکز بر نقش حادثه کربلا در شکل گیری هویت دینی و 
دارای  نگارش  و  نثر  نظر سبک  از  بنگال  اجتماعی مسلمانان 
اهمیت است، چراکه یکی از نمونه های برجسته پژوهش های 
و هم  است  برخوردار  روانی  و  از شیوایی  است که هم  علمی 

استحکام علمی و ساختارمند بودن آن مشهود است. 

وی افزود: نثر کتاب به گونه ای است که مفاهیم پیچیده را با 
زبانی قابل درک ارائه می دهد. اپسیتا هالدر، نویسنده کتاب از 
اصطلاحات تخصصی بهره گرفته اما آن ها را به گونه ای توضیح 
پژوهشگران  تا  دانشجویان  از  متنوع  مخاطبان  برای  که  داده 

حرفه ای قابل فهم باشد.
 

شاکری ادامه داد: کتاب به چند فصل اصلی تقسیم شده که 
هریک به بررسی یک جنبه خاص از موضوع  می پردازد. به عنوان 

خصوص  در  ابتدایی  فصل های  مثال 
زمینه های تاریخی و دینی حادثه کربلا 
بازتاب  بر روی  است، فصل های میانی 
مسلمانان  فرهنگ  و  ادبیات  در  کربلا 
بنگالی تمرکز دارد و فصل های پایانی 
و  هویتی  مفاهیم  تحلیل  به  مربوط 
اجتماعی برگرفته از حادثه کربلا است. 

وی درباره نگرش نویسنده کتاب گفت: 
دیدگاه  حتی  سنجش گر  نگرش  این 
در خصوص  مذهب  هندو  نویسندگان 
اعتقادات سیاسی و اجتماعی مسلمانان 
را مورد توجه قرار داده است؛ مسئله ای 
که در نهضت ضداستعماری هند برای 
تنازعات  کانون  استقلال  به  دستیابی 

مسلمانان و هندوها نیز بود. 

با  از سوگنامه های سروده شده  بهره گیری  اضافه کرد:  شاکری 
زبان بنگالی  که شبیه به سروده های دیگر زبان ها در عزای امام 
حسین)ع( است، از دیگر ویژگی های این کتاب است. همچنین 
ژرف نگری نویسنده بر استخراج متون از بین  متون بنگالی در 

کتابخانه های داکا و کلکته ارزش پژوهش را ارتقاء داده است. 

هادی عظیمی نیز در ادامه این نشست در خصوص کتاب »کربلا 
و هویت« گفت: ادبیات عاشورایی با نوشتن درباره موضوع عاشورا 
دو مقوله جداگانه است. خانم هالدر از ادبیات عاشورایی نیز در 

این کتاب استفاده کرده و به امت سازی کربلا اشاره کرده است 
که نگاهی نوآورانه است. تئوری های نقد ادبی را که وی مورد 
استفاده قرار داده، نیز در منابع دیگر کمتر دیده ام و مشخص 
است که او با یک نگاه کاملا آکادمیک به نگارش این کتاب 

پرداخته است. 
وی افزود: خیلی از کتاب ها از منظر تاثیر کربلا بر زندگی شیعه 
نوشته شده است، اما این کتاب نگاهی جامع  تر دارد. همچنین 
به نقد برخی رفتارهایی که در عزاداری ها موجب اسلام هراسی 
می شود نیز پرداخته است که می توان در آینده بیشتر به آن 

پرداخت.

مهدی فدایی مهربانی - ماشاءاله شاکری- هادی عظیمی - اپسیتا هالدر

هنرو ادبیات
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چهار شنبـه

 سال سوم                                     شماره پانصدوسی وهفت

 نشست علمی با موضوع »درآمدی تئوریک بر هویت اجتماعی« 
توسط اندیشکده حکمرانی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی 
با ارائه آقای محمد رایجی و نقد دکتر محمد محمدی نیا با دبیری 

دکتر روزبه زارع بصورت حضوری و مجازی برگزار شد.
جناب آقای محمد رایجی، پژوهشگر گروه سایبرپژوهی بنیادین 
در پیش نشست همایش ملی تنظیم گری به عنوان مقدمه درباره 
از آغاز مورد  هویت مجازی گفت: فضای سایبر به طور خاص 
این توجهات  از  اندیشه ورزی قرار گرفت. بخشی  توجه محافل 
برخاسته از پیامدهای هستی شناسانه، معرفت شناسانه و برخی 
دیگر نشأت گرفته از تبعات سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی 
و ... آن است. دریفوس با هشدار نسبت به گرایشِ فرهنگِ قرن 
بیستم در »تفسیرِ انسان به عنوان یک نظامِ پردازش اطلاعات« 
رایانه را به عنوان حریف متافیزیکی قلمداد می کرد. او بیش از 
دیگران نسبت به پیامدهای هوش مصنوعی هشدار داده و در 
تلاش بود تا بتواند محدودیت هایی برای آن وضع کند. ریشه این 
بدبینیِ شوپنهاوری را شاید بتوان در همان پیامدهای تکنولوژی 
دانست. فضای سایبر )زین پس همچنین معادل فضای مجازی( 
گرفته  قرار  انتقادی  ارزیابی  مورد  پیامدها،  برخی  دلیل  به  نیز 

است که به برخی از آن پیامدها اشاره می کنیم:
هنگامی که کاربر به درونِ جهانِ موجودیت یافته رایانه ای غوطه ور 
شود، شبکه روابط او با دیگر انسان ها دستخوش تغییرات جدی 
شده و دگرگونی هستی شناسانه ای حاصل از نمادهای دیجیتال، 
دگرگونی  انسان ها  سایبر  فضای  در  می گیرد.  دربر  را  انسان 
که  جهانی  در  تغییر  یا  واقعیت  )دگرگونیِ  را  هستی شناسانه 
زیر پاهای ما قرار دارد یعنی تغییری در کل متنی که دانش و 
آگاهی ما در آن ریشه  دارد( تجربه می کنند. واقعیت، تبدیل به 
الگوهایی از اطلاعات شده و مرزِ واقعیت از ناواقعیت به درستی 
تشخیص داده نمی شود. در این هنگام این چالش مطرح می شود 
که انسان، هنگام ورود به فضای مجازی، تا چه اندازه می تواند 
تغییر کند و با این حال همچنان انسان باقی بماند؟ این پرسش 
نشان از خطر تکنولوژی در دگردیسی انسان دارد. تکنولوژی با 
راهیابی به درونی ترین زاویه وجود انسانی، علاوه بر هستی آدمی، 

شیوه دانستن، اندیشیدن و اراده ما را دگرگون می سازد. 
تکنولوژی های جدید همچنین سبب می شود تا حساسیت خود 
نسبت به بدن هایمان را از دست بدهیم. ساده ترین نوعِ آگاهی 
 ... و  تعادل  تنفس،  اندامی،  دردِ  بدن،  حرکت  احساس  مانند 
است که در این بستر، نوعی گسستِ ادراکی حاصل می شود. 
با غوطه وری افراد در فضای مجازی هرگونه تماسی با وضعیتِ 
درونی خود را از دست می دهیم. به مرور جنگ ویرانگری میان 
کارکردهای ذهن و سیستم عصبی از یکسو و کارکردهای هضم، 
گردشِ خون، تنفس، سیستم عضلانی از سوی دیگر ایجاد شده 
و سلامتی انسان تحت تاثیر این غوطه وری در معرض خطر قرار 
به  اروتیک«  »شیفتگی  و  غوطه وری  از  حاصل  لذت  می گیرد. 
فضای مجازی، کاربر را از تعامل با انسان ها در زندگی عادی دور 
ساخته و روابط مجازی جایگزین روابط انسانی در جهان انسانی 

می شود. 
در  انسان ها  با  تعامل  که  برسد  نظر  به  اینگونه  شاید  ابتدا  در 
فضای مجازی، درحکمِ جبران کننده ضعف ها و مرهمی برای رفع 
تنهایی افراد باشد. کاربران در هر زمان و هر مکان بدون توجه 
به محدودیت های فیزیکی، جغرافیایی، زمانی و ... می توانند به 
معاشرت با دیگران بپردازند اما این خوشبینی دیری نمی پایدکه 
جای خود را به بدبینی می دهد زیرا این تکنولوژی ها، وابستگی 

متقابل انسان ها به یکدیگر را از میان برده و اجتماعات مجازی 
را به دلیل ساختگی و ناپایدار بودن، در معرض شکنندگی قرار 
می دهد و معضل تنهایی و انزوای روحی را دوچندان می کند. 
بازنمایی  طریق  از  فضا  این  در  شکل گرفته  هویت  که  آنجا  از 
است، این هویت به شدت ناپایدار و فریبنده است. کاربران به 
دلیل نبودِ بدنِ متافیزیکی و تبدیل شدن بدن به گوشت، پیوندِ 
گرم و مستقیمی را که در تعاملات رودررو وجود دارد، احساس 
نمی کنند. صمیمیت ها ساختگی است و اخلاق، هنجار یا تعهدات 
اخلاقی کاهش یافته و چه بسا موجب تشدید بی تفاوتی در سایر 

روابط خارج از VR شود.  
بر  علاوه  مجازی  فضای  افزود:  اجتماعی  علوم  پژوهشگر  این 
بازنمایی  نیز  را  خیالی  و  ممکن  جهان های  هویت،  بازنمایی 
می کند. این بازنمایی و بازسازی اماکن مختلف در فضای مجازی، 
امکانِ سفر به مناطق دوردست را از طریق رایانه )یا تلفن همراه( 
فیزیکی  مکانِ  در  هم  همزمان،  به طور  کاربر  می سازد.  فراهم 
و هم در مکانِ بازنمایی شده  حاضر می شود. این حضور دوگانه 
پرسش متافیزیکی مکان را باردیگر نمایان می سازد. همچنین 
مفهومِ زمان نیز با ظهور جهان ها ساختگی در واقعیت مجازی، 
باید بین  بازاندیشی مجدد متافیزیکی قرار می گیرد زیرا  مورد 
زمان در دنیای شبیه سازی شده مجازی و زمان در جهان  طبیعی 
ـ فیزیکی تمایز قائل شد. ارتباطات و تعاملات در فضای مجازی 
برخلاف ارتباطات در »زندگی واقعی« ممکن است همزمان و 
دقیقا با زمان واقعی منطبق باشد )مانند کنفرانس ویدیویی و 
اتاق های گفتگو( و یا آنکه ناهمزمان و به طور گسترده و غیرقابل 
پیش بینی از گذر زمان در سایر تعاملات مجازی یا با زمان خارج 
از شبیه سازی، واگرایی داشته باشد. )مانند تبادل ایمیل( حتی 
ممکن است زمان در فناوری هایی مانند واقعیت مجازی متوقف 

شده یا به عقب بازگردد.
انتخابِ  برای  کاربر  در  انتخاب  آزادی  ایجادِ  با  مجازی  فضای 
بدن های مجازی و تغییر ذائقه جنسی کاربران، بنیان خانواده 
در  مکرّر  غوطه ور شدنِ  می دهد.  قرار  تهدید  معرض  در  را 
انتظار را در کاربر تقویت می کند که  سناریوهای جنسی، این 
در دنیای واقعی نیز از شریک زندگی خود، انتظار اجرایی شدن 
یا سادیستی  رفتارهای خشونت آمیز  )برده داری،  این سناریوها 
در حین رفتار جنسی( را داشته باشد. مطابق با پژوهش ها، قرار 
گرفتن در معرض تصاویر پورنوگرافی سبب می شود که مردان، 
بیابند.  یا شریک زندگی خود را کمتر جذاب  زنان »متوسط« 
حواس  درگیرساختتن  و  غوطه وری  دلیل  به  مجازی  واقعیت 
کاربر و اعطای آزادی در انتخاب شریک جنسی، میلِ تنوع طلبی 
و کمالگرایی جنسی را در مردان افزایش خواهد داد. بنابراین، 
یکی از پیامدهای احتمالی واقعیت مجازی تضعیف پیوندهای 
زناشویی و خانوادگی، افزایش نرخ طلاق و نیز افزایش آسیب های 

اجتماعی و خانوادگی خواهد بود.
رایجی در بیان نتایج بحث فوق اضافه کرد: با نظر به آنچه گفته 
شد، می توان فهمید که فضای مجازی، ابعاد مختلف زیست انسانی 
را تحت تاثیر قرار داده و هرجا این تکنولوژی های مجازی بنیان 
قدم بگذارد، دیر یا زود شاهد تحولات جدی خواهیم بود. فضای 
انسان  یکپارچگی تجربه  برای  تهدیدی  برخی  نگاه  مجازی در 
است. تکنولوژی هایی مانند واقعیت مجازی، بدن زیستی ما را 
به هم می ریزند. بدن های سایبر، تعادل هستی شناسانه را هرچه 
بیشتر برهم می زنند. وعده نهایی این تکنولوژی ها نه کنترل یا 
رهایی یا سرگرمی یا برقراری ارتباطات، بلکه دگرگون شدن، به 

دست آوردن آگاهی و بازتعریف انسان، واقعیت، هویت، جامعه 
و در یک کلام تمامی معانی است که انسان پیشافناوری با آن 

زیست می کند.
در این میان، مفهوم »هویت« از جایگاه ویژه ای برخوردار است. 
هویت اصطلاحی است که به ویژه در سال های اخیر در بسیاری 
است.  شده  استفاده  آن  از  مختلف  اهداف  برای  و  زمینه ها  از 
پارادوکس اساسی هویت در خود این اصطلاح نهفته است. این 
با  است،  معنای »یکسان«  به   idem ریشه لاتین  از  اصطلاح 
این وجود، هم بر شباهت و هم تفاوت دلالت دارد. از یک سو، 
هویت چیزی منحصربه فرد برای هر یک از افراد است که در 
طول زمان تقریباً ثابت است. هویت ما چیزی است که به طور 
متمایز  افراد  سایر  از  را  ما  و  داریم  اختیار  در  منحصربه فردی 
می کند. با این حال، از سوی دیگر، هویت همچنین متضمن 
ارتباط با یک گروه جمعی یا اجتماعی گسترده تر است. به عنوان 
مثال، وقتی از هویت ملی، هویت فرهنگی یا ... صحبت می شود، 
چیزهایی  به  تا حدی  ما  هویت  که  داریم  اشاره  نکته  این  به 
بستگی دارد که با افراد دیگر به اشتراک می گذاریم. در اینجا، 
است؛  خورده  گره  دیگران  با  همذات پنداری  مفهومِ  با  هویت 
دیگرانی که تصور می شود حداقل از جهات مهمی ـ اگرچه نه 

دقیقا یکسان ـ شبیه ما هستند.
هویت مفهومی بسیار گسترده و مبهم است که در علوم اجتماعی 
به تفصیل مورد بررسی قرار گرفته و هر اندیشمند اجتماعی با 
نظر به پایگاه معرفتی که بدان تعلق دارد، به توصیف و تفسیر آن 
پرداخته است. توجه به هویت، پرسش های بسیاری را پیشِ  رویِ 
ما قرار می دهد؛ از نحوه تکوین هویت، ایستا یا پویا بودن هویت، 
برساخت بودن یا نبودن هویت، نقش و تاثیر محیط، جامعه، افراد، 
ساختارها و نهادهای قدرت در تقویم هویت و غیره. برای مثال 
تامّل در چیستی هویتّ، ما را به هردو جنبه آن )ثابت و سیالیّت( 
رهنمون می شود. در هویت همانگونه که بر»خودبودگی« تاکید 
می شود، توأمان »دگربودگی« نیز حضوری پررنگ دارد. هویتّ 
اگر بر پاشنه ای ثابت بچرخد، امکان تغییر را از »من« می گیرد و 
اگر بر شیپورِ سیالیّت نواخته شود، »ثابت بودگی و ایستار هویت« 
را از دست خواهیم داد، با این حال اندیشمندان علوم انسانی به 
ویژه جامعه شناسان در تحلیل هویتّ، گاه بر سویه ثابت و گاه بر 

سویه سیّال توجه خود را معطوف می دارند.
این پژوهشگر و مدرس دانشگاه در مقام نتیجه گیری گفت: از 
ایستا  امری  از  هویت  که  است  آن  دیجیتال  عصر  ویژگی های 
بنیانی  و  بنیاد  یک  در  ریشه  و  شده  سیال  امری  به  تبدیل 
نداشته و به امری ایستا ارجاع نمی یابد. این امر به دلیل وضعیت 
مدرنیته )و مدرنیته متاخر یا همان پست مدرن( است که در 
آن از انسان به مثابه یک هویت مستقل، هویت زدایی شده است 
تا آنجا که در ادبیات کانت و پس از آن، دسترسی و شناخت 
از انسان به حداقل می رسد. از این رو پژوهشگرانی که بر ابعاد 
سیّال بودگی هویت تاکید دارند، در انتهای مسیری هستند که 
پیشتر سنگ بنای آن را فیلسوفان غربی عصر روشنگری و پیروان 
آنها بنا نهاده اند. با تبدیل هویت به امری سیال و فاقد ارجاع، 
هویت  می توانند  انضباط  و  مراقبت  قدرت،  مختلف  رژیم های 
در  را  متعددی  مولفه های  اگر  و جهت دهی کنند.  برساخته  را 
هویت دخیل بدانیم، یکی از مهمترین مولفه ها در قالب بخشی به 
هویت انسانی در عصر سایبر یا دیجیتال، رسانه ها هستند. برخی 
اندیشمندان همانند راب کاور با انتقاد از رویکردهایی که به ایجاد 
شکاف و تمایز میان زندگی مجازی در برابر زندگی واقعی علاقه 

دارند، بر همپوشانی و یکسان انگاری این دو فضا تاکید دارد. به 
عقیده آنها انسانِ واقعی در زیست واقعی همان انسانی است که 
در وضعیت مجازی به سر می برد، بنابراین شکاف و ثنویتی میان 
زیست واقعی و مجازی نیست. در حقیقت هویت انسانی که از 
مجرای تعامل و ارتباط با دیگران فرم می یابد، در عصر دیجیتال، 
به وسیله رسانه ها تقوم پیدا می کند. به همین خاطر است که 
انسانِ عصر دیجیتال، هویت آنلاین و افلاین داشته و در تحلیل 

هویت می بایست به امر مجازی توجه ویژه ای داشت.
ناقد  و  بنیادین  سایبرپژوهی  گروه  مدیر  محمدی نیا،  محمد 
نشست، پرسش ها و نقاطی را برای تأمل بیشتر بیان کرد: ویژگیِ 
امکان پنهان شدن، نشان دادن یا بازنمایی خود به گونه ای دیگر، 
صرف نظر از اینکه به چه شکل و زمینه و با چه هدفی باشد، 
مختص انسان است. اگر انسان ها در اجتماع، خود را با هویتّ 
امور دستخوش  بازنمایی می کنند، در عصر دیجیتال که همه 
فناروانه است، چه هویتی برای انسان دیجیتال شکل می گیرد؟ 
به بیان دیگر در وضعیتِ ترسیم شده، انسانِ ایرانیِ مسلمانی که 
اتمسفر مدرنیته  ریشه در سنت دارد و شاخ و برگ هایش در 
رشد کرده، چه هویتی می یابد؟ آیا این انسان به تعبیر شایگان 
هویت چهل تکّه می یابد و یا به تعبیر کارن هورنای، تعارض های 
بیرونی را در خود درونی می کند و دچار گسست هویتی می شود 
تا سرانجام به یکسو بغلطد و به تعبیر هگل، یک من را بر سایر 
من ها مقدم کرده و به تعبیر فروید، دیگر ساحات خود را سرکوب 
ثابت و  توامان هم هویت  آنکه مدعی هستیم می توان  یا  کند 
ایستای انسان را با نظر به علم النفس فلسفی خود نگاه داشت و 
در عین حال منطقۀ الفراغی نیز برای نفس کشیدن هویت سیال 
ایجاد کرد؟ در واقع چگونه می توان هم »من« فلسفی را نگاه 
داشت و هم به ملزومات مدرنیته مانند هویت سیال تن داد؟ 
اگر بتوان این پرسش ها را پاسخ گفت، در آن صورت شاید بتوان 
برای »بومیان دیجیتال« هویتی را مبتنی بر اندیشه اسلامی ـ 
ایرانی برساخت که هم هویت باقی بماند و هم حقیقت آدمی به 

سیالیت فروکاهیده نشود.
در پایان نشست، ارائه کننده محترم به پرسش های مطرح شده، 
پاسخی اجمالی داده و اظهار کرد که پاسخ تفصیلی به هویت 
مجازی، نیازمند نظریه پردازی درباره هویت در اندیشه اسلامی 
حکمت  در  نفس  مباحث  بازخوانی  به  مجازی  هویت  و  است 

متعالیه نیاز دارد.

درآمدی تئوریک بر هویت اجتماعی

جامعه

با  نیست  قرار  که  کنم،  روشن تان  کار  اولِ  اجازه دهید همین 
انیمیشنی پیچیده، خاص و پرچالش رو به رو شوید. قرار نیست 

چیزی غافلگیرتان کند.
ترین شکل ممکن  این قاب دو ساعته همه چیز در ساده  در 
با  انیمیشن  این  نمی شوید!داستانِ  خسته  اما  افتد،  می  اتفاق 
معرفی خانواده ای گرم و صمیمی شروع می شود. خانواده میچل! 
خانواده ای که در نهایت سادگی و بی اعتنایی به قوانین جدید 
عصر تازه جهان، در حال زندگی هستند. خانواده ای متشکل از 
یک پدر، مادر، یک پسر، یک دختر، که شبیه تمام خانواده های 
دنیا با هم اختلافاتی دارند و در حال تلاش اند تا با اختلافات شان 
امّا  کنند.  زندگی  ممکن  مسالمت آمیزترین شکل  به  هم  کنار 
دختر  و  پدر  چالش های  اختلافات،  این  قسمت  جذاب ترین 

خانواده است.
پدر میچل ها بازتابِ صریحی از نمونه بارز یک پدرِ ایرانی است. 
مو نمی زند. تا جایی که احساس می کنید امکان دارد وسطِ فیلم، 

حتی کولر را هم خاموش کند و کنترلش را قورت دهد.
پدر ) همانطور که حدس می زنید ( با اعضای خانواده چالش های 
او در  ماجرای ماست. چرا؟ چون  نقطه عطف  او  دارد.  فراوانی 
جهانی که روز به روز درحال نزدیک شدن به دیجیتال و هوش 
مصنوعی است، یک »تکنوفوبیک« است. او نه  تنها به ابزارهای 

مورد  در  ایده ای  هیچ  حتی  ندارد،  علاقه ای  هیچ  هوشمند 
دستورالعمل استفاده از کامپیوتر، وسایل و ابزار دیجیتال، انواع 
سخت افزارها و تلفن و تلویزیون برای تماشای فیلم هایی که به 

نوعی دختر او را به ستاره تبدیل کرده اند، ندارد.
دامن  در  شده  بزرگ  پدری  او  نیست.  عجیبی  انسان  اما  او 
سنت است. او از نسلی است که هیچ وقت یاد نگرفته چگونه 
احساسات خود را بیان کند. ) هدایای عجیب و خاصی که برای 
افراد خانواده در مناسبت های مختلف خریده کاملا ً گویای این 
است.( و البته طبیعی است که پدر داستان ما، با سفر به ایالت 

میشیگان مخالف است.
دختر  ذهنِ  در  رویایی  اتُپیایی  است.  مقصد  نامِ  میشیگان   
دیرینه  ش  آرزوی  به  را  او  است  قرار  که  میچل،  کتی  خانواده 
یعنی »مدرسه فیلم سازی« برساند. دختر خانواده ما قرار است 
ستاره شود. ستاره شدنی که انگار، به ریسک برای تمام حوادثِ 
پر خطرِ راه می ارزد. و دقیقاً اینجاست آغازِ چالش های جدی 
پدر، دختر، میشیگان و تکنولوژی!اما دلیل آنکه ما تصمیم به 
معرفی این انیمیشن گرفتیم، قفل و کلید نجات تمام گره ها در 
بله. تکنولوژی و هوش  انیمیشن میچل ها علیه ماشین هاست؛ 

مصنوعی را می گویم.
فضای دیجیتال، فضای مجازی و تکنولوژی بحران اصلی خانواده 

نمایندگی  به  میچل ها 
از یک خانواده معمولی 
اعضای  تمام  است. 
شیوه  به  خانواده،  این 
تکنولوژی  با  و طریقی 
می کنند.  پیدا  نسبت 
یک  خانواده  پدر 
تکنوفوبیک است. مادر 
پدر،  برعکس  خانواده 

و  کردن  دنبال  درحال  دائم  دارد.  اعتیاد  خود  همراه  تلفن  به 
رصدِ همسایه ها در شبکه های اجتماعی است و فرزندان خانواده 
و  تکنولوژی  کرده اند.  بنا  مجازی  دنیای  برپایه  را  زندگی شان 
آنچه ما امروز آن را هوش مصنوعی می نامیم، در بطن خانواده 
میچل ها نه فرصت است و نه محدودیت. بگذارید بهتر بگویم. در 

حقیقت هم فرصت است و هم محدودیت.
 تکنولوژی همانقدر که می تواند سکوی پرتاب و دلیل شهرت 
دختر خانواده باشد، می تواند در قالب خطری بزرگ و پرخاشگر 
از کنترلِ سازنده اش خارج شود. اتفاقی که در این انیمیشن به 

تصویر کشیده می شود…
آخرالزمان  یک  دادن  نشان  پیِ  در  ماشین ها،  علیه  میچل ها 

مجازی است. آخرالزمانی که دجال های یک چشمِ آن، ربات ها 
شده اند.  روزرسانی  به  و  جدید  مدل  مصنوعی  هوش های   و 
دجال هایی که هیچ گونه نمی توان رو به روی آن ها درآمد، مگر با 

یک اتحاد خانوادگی!
اگر بخواهم از تمام اجزای این انیمیشن بگذرم و فقط یک پلان 
را برای معرفی انتخاب کنم، آن پلان، بی شک پلانِ پایانی است. 
پلانی که خانواده میچل با تمام اختلافات و چالش ها و تفاوت ها 
در برابر دنیای دیجیتال شده یِ خطرناک قرار می گیرند و حتی 

برآن پیروز می شود.
این انیمیشن را باید ببینید، چون در پرداختِ فضای سایبری 

جسور است و یک انیمیشنِ خانوادگی است.

این یک آخرالزمان دیجیتالی است؛ معرفی انیمیشن »میچل ها علیه ماشین ها«
حانیه اخلاقی

میچل ها علیه ماشین ها، در پیِ نشان دادن یك آخرالزمان مجازی است. آخرالزمانی که دجال های یك چشمِ آن، ربات ها و هوش های  مصنوعی مدل جدید و به روزرسانی 
شده اند. دجال هایی که هیچ گونه نمی توان رو به روی آن ها درآمد، مگر با یك اتحاد خانوادگی!

خانواده نمادی است از یك رابطه قوی که برخلاف بقیه پدیده های جهان امروزی، بدون دخالت ماشین خلق شده اند پس تحكیم این رابطه خود یك مبارزه است با تغییراتی 
که ماشین و تكنولوژی ما را به سمت آن می برد.

محمد رایجی - محمد محمدی نیا
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موسیقی سنتی یا بهتراست که از آن با عنوان   
موسیقی ایرانی نام ببریم،  نقش پر رنگ و جایگاه 
ویژه ای دارد،  به عبارتی وقتی شما به این نواها و 
آثار به جا مانده گوش فرا می دهید گویا تاریخ، 
فرهنگ، قدمت و تمام ویژگی های فرهنگی این 

سرزمین را روایت می کند.

فاجعه داوری 
سال ها از این نوشتیم که داوری فوتبال همراه و همگام 
با خود فوتبال رشد نکرده است، دلایل خاصی هم داشتیم 
که اشتباهات تأثیرگذار داوران در جریان مسابقات فوتبال 
تنها یکی از آنها بود، ولی حالا کار به جایی رسیده که باید 
عنوان کنیم وضعیت داوری فوتبال حتی از خود فوتبال هم 

نابسامان تر است. 
با گذشت سه روز از بازی تراکتور و خیبر خرم آباد هنوز 
علت  است.  داغ  تراکتور  دوم  گل  اعلام شدن  مردود  بحث 
داغ ماندن این مسئله با وجود پیروزی تراکتور در این بازی 
هم کاملًا مشخص است. داور بازی بعد از گل دوم تراکتور 
به کنار زمین آمد و ظاهراً بعد از بازبینی صحنه رأی اول 
خود را برگرداند و گل را مردود اعلام کرد. اعتراض بازیکنان 
تراکتور هم به جایی نرسید؛ اعتراضی که بعد از پایان مسابقه 
مشخص شد کاملًا درست و بجا بوده است، چون داور مسابقه 
بازبینی آن گل را  با  اصلًا تصویری ندیده بود که بخواهد 

مردود اعلام کند. 
تصاویر و عکس هایی هم که بعد از مسابقه در رسانه ها منتشر 
شد، گویای همین واقعیت بود که مانیتور سیستم کمک داور 
ویدئویی بازی خاموش بوده است و داور اصلًا هیچ تصویری 
را ندیده است. قانون در این موارد کاملًا مشخص است. علی 
میرزابیگی، کارشناس داوری می گوید: »این صحنه، احتیاج 
به این داشته که داور به کنار زمین بیاید و تصمیم خود را 
کامل کند. در واقع وی ای آر به داور توصیه می کند به کنار 
زمین بیاید و تصمیم خود را بازبینی کند و تصمیم نهایی را 
بگیرد. وقتی داور کنار زمین می آید، با قطعی مانیتور مواجه 
می شود و این تصمیم هم طوری نبوده که خود وی ای آر به 
جای داور تصمیم بگیرد، پس داور باید در این لحظه کاپیتان 
دو تیم را صدا می کرد و می گفت وی ای آر دچار قطعی شده 

و ما مجبوریم بازی را بدون این سیستم انجام دهیم و سپس 
همان تصمیم اولیه خود را که به نظر من هم درست بود و 
خطایی اتفاق نیفتاده بود، تأیید می کرد و گل را می پذیرفت.«

خب قانون به صورت کاملًا واضح شرایط را عنوان می کند. 
حالا مسئله این است که وقتی داور مسابقه بدیهی ترین قانون 
در مورد استفاده از سیستم کمک د اور ویدئویی را نمی داند، 
چگونه می تواند قضاوت یک بازی حساس را بر عهده بگیرد. 
حالا ما با دو فرض روبه رو هستیم یا اینکه داور مسابقه از این 
قانون بی اطلاع بوده که طبیعی است، در این صورت اصلًا 
صلاحیت قضاوت در سطح اول فوتبال کشور و بازی های 
حساس آن را ندارد. در حالت دوم هم اینکه داور قانون را 
او برخورد  با  باید  اینجا  می دانسته و آن را اجرا نکرده که 
قانونی صورت گیرد و البته بازهم ثابت می کند چنین داوری 

صلاحیت قضاوت در سطح اول فوتبال کشور را ندارد. 
حالا متوجه شدید چرا می گوییم داوری از فوتبال عقب 
مانده است، هر چند این روز ها خود فوتبال هم چندان حرفی 
برای گفتن ندارد. تنها با حاشیه ها و مسائل جانبی است که به 
زور خود را سرپا نگه داشته، اما هر چه که هست نباید داوری 
آن تا اینقدر فاجعه بار باشد که داور یا قانون را نداند یا اینکه 

خدای ناکرده آن را سلیقه ای اجرا کند.

ورزش های    بین المللی  فدراسیون  رییسه  هیات  جلسه 
زورخانه ای و پهلوانی؛

دکتر دنیامالی: حمایت از ورزش زورخانه ای و پهلوانی   
باید  ملی  فدراسیون  همکاری  با  است/  تکلیف  ما  برای 

قدم های مثبتی برای توسعه این رشته برداریم
وزیر ورزش و جوانان گفت: حمایت از رشته زورخانه ای   

برای ما محسوب می شود و همه  و پهلوانی یک تکلیف 
تلاش خود را در وزارت ورزش انجام می دهیم که از این 
معظم  مقام  که  است  تکلیفی  این  کنیم.  حمایت  رشته 

رهبری برعهده ما گذاشته اند.

پیروزیقاطعانهآسمانخراشحمایتازرشتهزورخانهایوپهلوانی
هایایرانمقابلقزاقستان

تیم ملی بسکتبال مردان ایران در دومین بازی خود از   
پنجره سوم مسابقات انتخابی کاپ آسیا ٢٠٢۵ - عربستان، 
عملکرد درخشانی مقابل قزاقستان داشت و با نتیجه قاطع 

۴۵ - ۸۸ مقابل میزبان خود به پیروزی دست یافت.
مسابقات انتخابی کاپ آسیا ٢٠٢۵ - عربستان در سه   

پنجره برگزار شد که به این ترتیب، تیم ملی ایران با کسب ۵ 
برد و یک باخت در این رقابت ها، به عنوان صدرنشین گروه 

E راهی مسابقات کاپ آسیا شد.
پیروزی آسان بسکتبال ایران بر قزاقستان  
امروز    آسیا ٢٠٢۵  انتخابی کاپ  پایانی مسابقات  روز 

دوشنبه در شهرهای مختلف منطقه غرب آسیا پیگیری شد 
و تیم ملی بسکتبال ایران در شهر آستانه به مصاف قزاقستان 

رفت.
 کاپ آسیا ٢٠٢۵ از ۱۴ تا ٢۶ مرداد ۱۴٠۴ در عربستان   

برگزار خواهد شد.

دنیا حیدری

 سامورایی ها سرنوشت جوانان ایران را تغییر دادند؛ تیمی که تنها 
یک برد دیگر لازم داشت برای آنکه در میان مسافران جام جهانی 
٢٠٢۵ جوانان شیلی جای گیرد، اما سد محکم شاگردان عبدی 
مقابل ژاپن شکسته شد تا تیم ملی فوتبال جوانان ایران نتواند برای 

چهارمین بار حضور در این تورنمنت را تجربه کند. 
غم و اندوه را می شد به وضوح در چهره عبدی دید، اما آنچه 
بعد از قبول شکست مقابل سامورایی ها بر زبان آورد، دلخوردی 
از آنهایی بود که در این مسیر او و شاگردانش را تنها گذاشتند: 
»متأسفانه باشگاه های زیادی با ما همکاری نکردند. برخی بیشتر 
به فکر خودشان بودند و می توانستند با شرایط بهتری بازیکنان 
را به ما بدهند. بازی های بین المللی فرای بازی های داخلی است. 
دست آنهایی که ما را کمک کردند، می فشارم و آنهایی را که 
کمک نکردند و حتی به ما پشت پا زدند، نه فراموش می کنم 
باید  بهتر حمایت شود.  ملی  تیم های  از  باید  نه می بخشم.  و 
برنامه تمرینی ارائه شده را اجرا و زمین مناسب فراهم کنند. باید 
بازی های دوستانه زیاد و سرمایه گذاری در این رده انجام شود، در 
غیر این صورت عقب می رویم. همچنین دوستان ما در باشگاه ها 
بدانند که باید تولید بازیکن را بیشتر و با فلسفه منطقی تری ارائه 

دهند.«
پنالتی  عبدی تصورش را هم نمی کرد شاگردانش در ضربات 
فرصت حضور در جام جهانی را از دست بدهند: »خیلی متأسف 

شدم، موقعیت مهمی را که در دستان ما بود در ضربات پنالتی 
از دست دادیم و حذف شدیم. امیدوار بودم این موضوع بالعکس 
اتفاق بیفتد و الان ما گروه شاد بودیم که قرار است برای بازی 
بعدی خودش را آماده کند. در هر صورت در ضربات پنالتی از 
دست هیچ کس کاری برنمی آید. مگر اینکه بازیکنان توپ را داخل 
دروازه قرار دهند و دروازه بان هم بتواند سیو های خوبی داشته 
باشد. بازی خیلی خوب، فکورانه و پرهیجانی بود. از این مسابقه 
لذت بردم. همه بچه ها تلاش خود را کردند. به آنها افتخار می کنم 
که در این سه سال کنار هم تربیت شدند و امیدوارم آینده خوبی 

داشته باشند.«.
اما واقعیتی که نمی توان از آن غافل شد، تفاوت کیفی بازی ایران 
با ژاپن بود؛ مسئله ای که عبدی دلیل آن را تفاوت فوتبال دو 
کشور می داند: »شرایط فوتبال ایران و ژاپن خیلی متفاوت است. 
دو کشور آکادمی ها، باشگاه ها و تولید بازیکن متفاوتی دارند. این 
بازیکنان را از جایی نیاوردیم بلکه خودمان آنها را در تیم ملی 

تولید کردیم و سپس به باشگاه ها رفتند.«
جام  مسیر  در  را  عبدی  دست  قبل  مثل  باشگاه ها  بی تردید 
ملت های جوانان آسیا خالی گذاشتند؛ اتفاقی که همواره برای 
تیم های ملی رده پایه رخ می دهد، اما آمار بازی با ژاپن از واقعیت 
دیگری نیز پرده برمی دارد و آن تفاوت فاحش دو تیم در مسائل 
فنی و تاکتیکی است. مالکیت توپ در کل بازی به دست جوانان 

از برتری حریف در میدان داشت؛  ژاپن بود؛ آماری که نشان 
حریفی که نه فقط در مالکیت توپ که در موقعیت گل، کرنر، 
شوت در چارچوب و خیلی مسائل دیگر برتری داشت و شاید اگر 
حفاظت از دروازه ایران به عهده آرشا شکوری نبود، کار حتی به 
۱٢٠ دقیقه و ضربات پنالتی هم نمی کشید چراکه شاگران عبدی 
تنها در ضربات آزاد و مهار توپ بود که برابر حریف بهتر عمل 
کردند و اگر مهار ها و سیو های خوب آرشا نبود، ژاپن خیلی زودتر 
صعودش به نخستین مرحله حذفی جام ملت های جوانان آسیا 

را جشن می گرفت. 
تردیدی نیست که همکاری نکردن باشگاه ها دشواری های زیادی 
برای عبدی و تیمش رقم زد، اما مسئله این است که جوانان 
ایران در مصاف با ژاپن برنامه قابل قبولی نداشتند که بتواند 
حریف را زمینگیر کند و این نشان از ضعف تاکتیک شاگردان 
عبدی مقابل قدرت های قاره داشت و ثابت کرد صرف قهرمانی 
در کافا و برتری مقابل تیم هایی، چون ازبکستان، اندونزی و یمن 
نمی توان تصور کرد به قدرت قاره تبدیل شده ایم، هرچند جوانان 
ایران در ضربات پنالتی به ژاپن باختند، اما با نگاهی دوباره به 
مصاف خواهیم دید که ایران هیچ پلن دومی برای بازی با ژاپن 
نداشت و آنچه باعث شد کار تا ضربات پنالتی بکشد، تنها غیرت 
و همت بازیکنان بود. در واقع همانطور که عبدی نیز تأکید دارد، 
شاگردانش کم کاری نکردند، اما بضاعت آنها مقابل ژاپن بیشتر از 

آن نبود. شاید به همین دلیل هم است که تأکید دارد تیم های 
پایه باید در بازی های دوستانه و تدارکاتی بیشتری شرکت کنند. 
بازی هایی که می تواند آنها را محک بزند و برای روز های دشواری، 
چون یک چهارم نهایی جام ملت های جوانان آسیا مهیا کند، به 
شرط آنکه در این دیدار های دوستانه تدارک بازی با تیم های 
قدرتمندی، چون ژاپن دیده شود؛ تیم هایی که مقابل آنها مشکل 
داریم. در غیر این صورت همچنان مقابل امثال ازبکستان، اندونزی 
و یمن پیروز خواهیم بود و مقابل قدرت هایی، چون کره و ژاپن 

بازنده.

درسی که باید از شکست جوانان مقابل ژاپن گرفت
عقب افتادگی مقابل قدرت های قاره

 اپسیتا هالدر از ادبیات عاشورایی در کتاب   
»کربلا و هویت؛ ملت، اسلام و ادبیات بنگالی« 
استفاده کرده و به امت سازی کربلا اشاره کرده 

است که نگاهی نوآورانه است.

فریدون حسن

»کربلا و هویت؛ ملت، اسلام و ادبیات 
بنگالی« نگاهی نوآورانه دارد


